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„A râde de oamenii de duh 
este privilegiul proştilor; ei au 
pe această lume rolul hărăzit 

bufonilor de la curte; adică sunt 
oameni lipsiţi de răspundere.”

Jean de la Bruyere
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Cadrele medicale de la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” şi-au început ziua de luni, 
implicit săptămâna, într-un mod inedit. După 

raportul de gardă obişnuit, medicii şi asistentele 
au luat parte la o şedinţă cu doi ofiţeri DGA. „Ora 
de dirigenţie” a fost programată, nu ştim la ordinul 
sau la iniţiativa cui, pentru a-i informa pe medici că  
de-acum înainte sunt funcţionari publici. 
Nu că ei nu ar fi aflat despre decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, de pe 5 august, 
prin care au fost trecuţi de la o profesie 
liberală la statutul de funcţionar public.

Ciudat este faptul că, în cadrul „orei 
de dirigenţie”, cadrele medicale au aflat 
că sunt funcţionari publici doar când vine 
vorba de legea penală. În rest, îşi păstrează 
statutul liberal. Adică, atenţiile date de pa‑
cienţii mulţumiţi nu se mai numesc donaţii, cum au 
fost statuate prin Legea pacientului, încă în vigoare, 
ci mită şi se lasă cu anchetă penală şi, eventual, cu 
închisoare. Iar decizia Curţii Supreme nu contrazice 
doar Legea pacientului, ci şi pe aceea a funcţionaru‑
lui public. Şi asta pentru că medicii au voie în con‑
tinuare să lucreze atât la stat, cât şi la privat, nu ca 
restul funcţionarilor publici.

Nemulţumiţi şi evident revoltaţi, medicii din 
Galaţi au asistat la lecţia susţinută de ofiţerii DGA, 
după care s-au întors la locul de muncă, pentru a se 
confrunta cu aceleaşi probleme de dinainte de a de‑
veni funcţionari publici: posturi blocate care duc la 
o încărcare a muncii peste posibilităţile umane, ore 
suplimentare neplătite şi salarii de mizerie.

Aceste aspecte ar trebui însă văzute şi de guver‑
nanţi, cei care au fost trimişi în Parlament şi cu votul 
cadrelor medicale.  Dar, în ultima perioadă, parla‑
mentarii, în marea lor majoritate, nu mai au timp să 
vadă problemele din sistemul de sănătate sau din 
cel de învăţământ, pentru că sunt ocupaţi să dea cu 
subsemnatul pe la instituţii precum cea care luni a 
ţinut „ora de dirigenţie” la spitalul gălăţean.

    Puşi într-o situaţie cum nu ar fi crezut vreodată 
că vor trăi pe pielea lor, după ani de studiu şi ore 
nedormite petrecute în gărzi sau la căpătâiul bol‑
navilor, medicii au înghiţit în sec, propunându-şi ca 
de-acum înainte să condiţioneze actul medical de un 
program bine stabilit şi afişat pe uşă. Ca la Primărie, 
Taxe şi Impozite, Finanţe şi orice altă instituţie în 

care lucrează funcţionari publici.
Să revenim însă la „ora de dirigenţie” 

şi să presupunem că reprezintă un prim 
pas în lupta anticorupţie din România. 
Aşteptăm în continuare ca procurorii DNA 
să îi convoace pe parlamentari, imediat 
după alegeri, să le explice că furtul din 
banul public nu se numeşte comision, ci 
mită. Şi poate că nu ar fi rău ca exemplul 
DGA să fie preluat şi de alte parchete din 

ţară. Astfel, îi aşteptăm pe procurori să meargă prin 
sate, să le explice românilor aghezmuiţi că nu e bine 
să se bată, pentru că riscă să omoare pe cineva, pe 
procurorii DIICOT să facă o şedinţă cu traficanţii 
de droguri, pentru a-i informa unde greşesc. Dacă 
exemplul de ieri de la spital va fi urmat cu sfinţenie, 
am putea şi noi spera cândva să avem puşcării ca în 
Suedia. Adică… goale. 

Şi ce dacă te doare,  
s-a terminat programul! 
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Veste uriaşă pentru fanii roş-alb-albaştri

Oţelul se întoarce  
pe stadionul  
care-i poartă  

numele

Pe Centură, nimeni 
nu opreşte la 

trecerea de pietoni
Eveniment/3

Adio, plajă şi scăldat, anul acesta!  

Licitaţia pentru 
Plaja „Dunărea”, 

amânată din nou!
Eveniment/2

Cotele apelor Dunării 
scad din nou

Insuliţele de la 
Galaţi rezistă

Eveniment/3
Din cauza ploilor de ieri

Curţi inundate,  
la Tecuci şi Iveşti
S-a stabilit prin concurs

Mioara Enache, 
inspector general  
cu notă maximă
Cod galben de vreme rea

Cum va fi vremea 
la Galaţi până  
la sfârşitul lunii

Juridic/4
Conflict la Oancea

Cioban judecat 
după ce  
şi-a ucis în bătaie 
un consătean
După ce i-au fost prinse 
rudele la furat de lemne

Vrâncean trimis 
în instanţă 
pentru  
dare de mită

Medicină/5
În toamnă

Alegeri 
pentru şefia 
stomatologilor 
gălăţeni

Observator/12
Preşedintele  
Corpului Profesional  
al Mediatorilor Galaţi:

„Nu legea  
ar trebui  
să ne oblige  
să ne înţelegem” 

Lecţie de “dirigenţie” ţinută de DGA

Bacalaureat 2015

Peste 1.400  
de candidaţi,  
la a doua sesiune

1.452 de absolvenţi de liceu 
din judeţul Galaţi s-au înscris la 
cea de-a doua sesiune de baca-
laureat, care a început ieri, cu 
proba de competenţe de co-
municare în limba română.

Eveniment/3
2.900 de cereri

S-a închis  
sezonul 
debranşărilor

Până vineri, 14 august, ulti-
ma zi în care s-a mai putut soli-
cita debranşarea de la sistemul 
centralizat de încălzire, 2.900 
de gălăţeni au depus cereri în 
acest sens.

Eveniment/2

[ Cadrele medicale sunt nemulţumite 
de noul statut oferit de judecătorii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie

Medicină/5

De la 1 septembrie

Mii de gălăţeni nu vor 
mai beneficia de servicii 

medicale gratuite 

A început consultarea publică

Planurile urbanistice  
din Ancora şi Traian, 
expuse la Universitate
Eveniment/3
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Raportul de gardă, de ieri- 
dimineaţă, de la Spitalul 
de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” a fost prelungit. Şi asta 
pentru că medicii şi asistentele 
au primit vizita a doi ofiţeri de la 
Direcţia Generală Anticorupţie 
(DGA). Nu, nu a fost vorba  
despre un flagrant sau altceva 
de genul acesta, ci de o întrunire 
informativă. Mai exact, ofiţerii 
DGA le-au adus la cunoştinţă 
medicilor faptul că, în urma de-
ciziei Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, sunt consideraţi funcţi-
onari publici după legea penală, 
fiind astfel pasibili de închisoare 
dacă primesc o donaţie din par-
tea pacienţilor.

„Este vorba despre o prezen-
tare a deciziei Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, care a lămurit 
statutul de funcţionar public, 
care se atribuie şi medicilor din 
sistemul public. Cei de la DGA 
au făcut o prezentare cu privi-
re la infracţiunile care se aplică 
funcţionarilor publici, şi anume 
darea şi luare de mită şi traficul 
de influenţă, care sunt, în acest 
moment aplicabile şi medicilor. 
De asemenea, cei de la DGA i-au 
informat că acea prevedere din 
Legea pacientului, care este încă 
în vigoare, prin care i se dădea 
dreptul medicului de a primi 
anumite donaţii după efectu-
area unui act medical, nu mai 
este legală şi poate fi conside-
rată luare de mită”, ne-a explicat 
Dumitru Titea, juristul Spitalului 
Judeţean Galaţi.

 Şedinţa de informare a avut 
loc în amfiteatrul spitalului, cu 
uşile închise. După câteva minu-
te de linişte, timp în care ofiţerii 
DGA şi-au prezentat informaţii-
le, cadrele medicale din sală au 
început să vocifereze. Cu toate 
acestea, informarea a fost făcută 
până la capăt.

 La un moment dat, unul din-
tre medici a părăsit sala, revol-
tat, explicând că trebuie să intre 
în gardă, iar pacienţii nu au nicio 
vină. „De ce să vină să ne spună 
asta? Noi nu suntem funcţionari 
publici. Dintotdeauna, medicii 
au avut o profesie liberală. Eu nu 
pot să spun că am program 8,00 
- 13,00, iar la ora 13,00, cu pacien-
tul deschis pe masa de operaţie, 
închid sala şi plec. Ei ne prezintă 
Legea funcţionarului public din 
punct de vedere penal. Nici în 
lumea a treia nu există aşa ceva”, 

ne-a spus, foarte revoltată, me-
dicul Daniela Ţuţa.

Nemulţumiri generale

La finalul informării, medicii 
şi asistenţii, vădit revoltaţi, s-au 
întros la locurile de muncă şi 
au menţionat faptul că sunt ne-
mulţumiţi de noul statut oferit 
de judecătorii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. „Mi se pare că 
s-a făcut un abuz. Ca să poţi să-l 
numeşti funcţionar public tre-
buie să îi asiguri şi drepturi, nu 
doar obligaţii. Medicul trebuie 
să aibă şi un contract de muncă 
avantajos, astfel încât pacientul 
să nu aibă de suferit, iar orele 
suplimentare să fie foarte bine 
plătite. Să nu uităm că am tră-
it o vreme în care medicii erau 
spuma societăţii, intelectualii pe 
care ţara se baza, care îşi făceau 
cu drag meseria. Acum, suntem 
oprimaţi atât de către pacienţi, 
cât şi de forurile care ne conduc, 
prin lipsa banilor. Suntem gata 
să ne ridicăm împotriva aces-
tor nedreptăţi, care trebuie, în 
cel mai scurt timp, corectate”, 
ne-a explicat medicul Angel 

Trifan, coordonator UPU-SMURD 
Galaţi.

Funcţionari publici  
angajaţi în mediul privat

La fel de nemulţumit s-a ară-
tat şi medicul chirurg Paul Ichim, 
care este şi senator şi care ne-a 
mărturisit că a avut discuţii cu co-
legii săi pe această temă. „Am să 
spun acum, cred că pentru prima 
oară în faţa presei, că în Comisia 
de Sănătate de la Senat am discu-
tat despre neconcordanţa dintre 
Legea 46/2003 şi normele ei me-
todologice şi noul Cod penal şi 
de procedură penală. Problema 
o anticipam, că se va lăsa cu dis-
cuţii şi interpretări. Nu anticipam 
însă că se va ajunge aici, mai ales 
că nu credeam vreodată că me-
seria de medic poate fi încadrată 
celei de funcţionar public. Ştiam 
că în Europa este o profesie li-
berală. Citind însă expunerea de 
motive a Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, trebuie să recunosc că 
nu prea aveau cum, în contextul 
legislativ actual, să se pronun-
ţe altfel. Deci trebuie umblat 
la legislaţie. Am avut discuţii la 

Comisia de Sănătate din Senat şi 
vrem să convocăm toţi factorii de 
răspundere din sănătate, pentru 
a vedea ce soluţie găsim. Chiar 
dacă o să fiu un pic sadic, cred că 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
ne-a făcut un bine. A reuşit să 
unească, în sfârşit, corpul medi-
cal. În sfârşit, au învăţat şi medicii 
că trebuie să fie uniţi şi să lupte, 
o dată pentru totdeauna, pentru 
drepturile acestei profesii”, ne-a 
explicat medicul Paul Ichim.

Statutul de funcţionar public, 
recent căpătat de medici, nu ar 
trebui să le mai permită acestora 
din urmă, conform legislaţiei ro-
mâneşti, să mai activeze în privat. 
„Este un paradox explicat chiar 
astăzi. Medicilor li se aplică doar 
fapta penală, prevăzută de Codul 
penal, ceea ce este prevăzut în 
Codul civil nu se aplică. Noi sun-
tem un paradox, suntem funcţi-
onari publici, dar putem lucra la 
privat. Şi aici este o nebunie tota-
lă”, a mai adăugat Paul Ichim.

O informare fructuoasă

În ciuda nemulţumirii arătate 
de medicii şi asistentele gălăţe-

ne, atât la ieşirea din amfiteatru, 
cât şi în timpul informării, cei doi 
ofiţeri de la DGA ne-au declarat 
că întâlnirea a fost benefică şi 
fructuoasă. „A fost o activitate 
de informare, pentru a le aduce 
la cunoştinţă cadrul legislativ pri-
vind faptele de corupţie. A fost o 
întâlnire fructuoasă şi, spunem 
noi, benefică. Noi ne-am făcut 
datoria, iar această întâlnire a fost 
programată, ne vom întâlni şi cu 
alte categorii de funcţionari, care 
intră sub incidenţa competenţei 
noastre, dar şi la solicitarea celor 
interesaţi”, ne-a declarat comisa-
rul DGA Cornel Ignat.

 Astfel, cu un statut nou, pe 
care încă nimeni nu îl înţelege, 
medicii sunt nevoiţi să lucreze în 
aceleaşi condiţii, cu salarii mici şi 
fără a avea ajutorul unui număr 
suficient de cadre medicale, fi-
ind încă sistate angajările în sis-
tem, dar cu o nouă problemă pe 
cap. Medicii sunt decişi însă să 
îşi apere drepturile, în acest sens 
fiind făcută chiar şi o pagină pe 
Facebook, „medici gata de gre-
vă generală”, unde mai bine de 
21.000 de cadre medicale şi-au 
postat nemulţumirile.

Lecţie de „dirigenţie” ţinută de DGA

Medicii, informaţi despre 
mită şi trafic de influenţă

[ Decizia Curţii Supreme se aplică doar în penal, în civil povestea fiind cu totul alta

Adio, plajă  
şi scăldat,  
anul acesta!
Licitaţia 
pentru Plaja 
„Dunărea”, 
amânată  
din nou!

„Cred că mai există 
şanse să putem prinde o 
bucăţică de vară, pentru 
că firma care câştigă va 
investi cât mai repede, 
pentru a putea să mai în-
caseze ceva şi în sezonul 
în curs”, declara primarul 
Marius Stan, pe 25 iunie 
2015, când Consiliul Local 
a aprobat concesiona-
rea prin licitaţie publică 
deschisă a unui teren şi 
a unor construcţii din in-
cinta bazei de agrement 
Plaja „Dunărea”. Valoarea 
investiţiei şi termenul 
în care va fi executată 
lucrarea erau cele care 
ar fi contat în stabilirea 
câştigătorului. Numai că 
e greu de spus când va fi 
ales acesta, pentru că lici-
taţia s-a amânat pentru a 
doua oară.

Iniţial, fusese stabilită 
data de 3 august 2015, 
ora 11,00 pentru depune-
rea ofertelor, urmând ca, 
în aceeaşi zi, la ora 13,00, 
să aibă loc şedinţa publi-
că de deschidere a ofer-
telor în cadrul licitaţiei 
publice deschise pentru 
Plaja „Dunărea”. Printr-un 
anunţ publicat în presă, 
municipalitatea a repro-
gramat data-limită de 
depunere a ofertelor 
pentru 17 august 2015, 
ora 11,00, în aceeaşi zi fi-
ind stabilită şi licitaţia.

Vineri, însă, Primăria 
a revenit pentru a doua 
oară şi a anunţat „amâna-
rea procedurii de conce-
sionare prin licitaţie pu-
blică, deschisă, a unui te-
ren şi a unor construcţii, 
din incinta bazei de agre-
ment - Plaja «Dunărea», 
din 17 august 2015, la o 
dată ce va fi comunicată 
ulterior”.

În aceste condiţii, chiar 
şi cei mai optimişti gălă-
ţeni, care încă mai sperau 
că vor apuca să mai facă 
măcar o baie în bazinul 
de la Plaja „Dunărea” în 
acest sezon estival îşi pot 
lua gândul...

Anca Melinte

Tulburau liniştea
Tineri gălăgioşi, sancţionaţi de poliţie

Poliţiştii locali i-au sancţionat contravenţional cu avertisment,  
respectiv, cu o amendă în valoare de 100 de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991, pe B. P., de 14 ani, şi C. A., de 17 ani, ambii din Galaţi, 
şi M. M. G., de 14 ani, din localitatea Băneasa, judeţul Galaţi. Cei trei 
minori au fost sancţionaţi pentru că tulburau liniştea locatarilor din-
tr-un imobil de pe strada Nae Leonard.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0833 

1 EURO 4,4269 

1 liră sterlină 6,2359 

1 leu moldovenesc 0,2103 

1 dolar SUA 3,9886 

1 gram AUR 143,2061 

Bacalaureat 2015

Peste 1.400  
de candidaţi înscrişi 
la a doua sesiune

1.452 de absolvenţi de liceu 
din judeţul Galaţi s-au înscris la 
cea de-a doua sesiune de baca-
laureat. Dintre aceştia, doar 467 
vor susţine proba de competenţe 
de comunicare în limba română. 
La competenţele de comunicare 
într-o limbă modernă s-au înscris 
477 de absolvenţi, iar la cele digi-
tale, 469.

„Probele orale se susţin în lice-
ele unde au absolvit candidaţii, cu 
excepţia celor unde există doar 
câte unul-doi elevi, care au fost 
repartizaţi la unităţile învecinate, 
pentru că nu avea rost să întrunim 
o comisie pentru un singur restan-
ţier”, a precizat inspectoarea ge-
neral-adjunctă, Diamanta Bulai.

La proba scrisă la limba şi lite-
ratura română, care se va desfă-
şura pe 24 august, s-au înscris 858 

de candidaţi, în timp ce la exa-
menul la disciplina obligatorie a 
profilului sunt 901 (83 la istorie şi 
818 la matematică). Disciplinele 
la alegere par să fi făcut cele mai 
multe „victime” în prima sesiune, 
întrucât în cea de-a doua s-au în-
scris 1.042 de absolvenţi de liceu. 
Cei mai mulţi sunt la biologie - 
637 şi geografie - 254.

De la inspectoarea generală 
Mioara Enache am aflat că pen-
tru probele scrise au fost stabilite 
patru centre în Galaţi, la Colegiul 
„Radu Negru”, Colegiul „Traian 
Vuia”, Colegiul „Aurel Vlaicu” şi 
Liceul „Mircea Eliade” şi două la 
Tecuci - Colegiul de Agricultură 
şi Economie şi Colegiul Naţional 
„Spiru Haret”.

Roxana Artene Penciu

Cotele apelor Dunării scad din nou

Insuliţele de la Galaţi rezistă

Conform datelor furnizate de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ), nivelul apelor 
Dunării în dreptul Galaţiului era 
de 92 cm, ieri, în scădere cu un 
centimetru faţă de cotele înregis-
trate duminică.

Altfel, AFDJ a început ope-
raţiuni de dragare la Seimeni - 
Cernavodă, la Giurgeni - Vadu Oii, 
precum şi la Albăneşti - Hârşova. 
Zilele viitoare, vor începe lucrări 
de dragare şi în amonte de Brăila, 

la punctul de control Ostrovul 
Lupului.

Din cauza scăderii accentuate 
a Dunării din ultimele săptămâni, 
în mijlocul fluviului au ieşit la su-
prafaţă insuliţe de nisip, consi-
derate de gălăţeni un fenomen 
uimitor. Totuşi, cei mai bătrâni 
sunt obişnuiţi cu acest lucru, ei 
amintindu-şi că, în urmă cu zeci 
de ani, pe actualele insuliţe creş-
tea şi vegetaţie. Chiar dacă se află 
în afara şenalului navigabil, insu-

liţele de nisip îngreunează uşor 
trecerea cu bacul de la Galaţi la 
I.C. Brătianu, dat fiind faptul că 
transbordoarele trebuie să facă 
un ocol de câteva sute de metri, 
pentru a nu se împotmoli în ni-
sip. Conform prognozelor AFDJ 
pentru următoarele 48 de ore, 
la Brăila se va înregistra o nouă 
scădere a cotelor apelor Dunării, 
între 5 şi 15 cm, lucru care poate 
afecta şi Galaţiul.

Florin Răvdan

Veşti bune pentru 
cadrele didactice
Mâine ajung 
banii în şcoli

După ce au fost motiv 
de dispută politică între 
primarul Marius Stan şi 
consilierii locali PNL, banii 
pentru drepturilor salaria-
le câştigate în instanţă de 
cadrele didactice ajung la 
beneficiarii lor. Printr-un 
comunicat de presă remis 
redacţiei, Primăria anunţă 
că a finalizat procedurile le-
gale şi, începând de mâine, 
banii alocaţi de Guvern vor 
fi distribuiţi către unităţile 
de învăţământ din Galaţi, 
care au obligaţia să înceapă 
plata profesorilor imediat. 
În această etapă, munici-
piul Galaţi a primit 8,87 mi-
lioane de lei pentru plata 
drepturilor salariale câşti-
gate în instanţă de cadrele 
didactice.

Anca Melinte

Program  
de lucrări
Unde  
vor continua 
plombările  
şi reparaţiile

Săptămâna aceasta, 
angajaţii Ecosal continuă 
frezarea şi asfaltarea pe 
DN 22B, frezarea şi plom-
barea în cartierul Aurel 
Vlaicu, în zona Basarabiei 
- Siderurgiştilor - Gh. Doja 
- G-ral Dragalina, urmând 
strada Olăneşti, dar şi re-
paraţiile la carosabilul din 
strada Ştefan cel Mare, între 
Cimitirul Evreiesc şi Lacul 
Vânători.

În programul de între-
ţinere şi reparaţii străzi al 
Primăriei, mai sunt vizate 
lucrări de frezare şi plom-
bare la intersecţia bulevar-
dului Brăilei cu bulevardul 
Coşbuc, continuarea repa-
raţiilor la pavajele de pe 
strada Bravilor, dar şi a ac-
cidentelor de teren de pe 
strada Siderurgiştilor, zona 
blocului IC9 - Şcoala Nr. 42 
şi a blocului C2, scările1, 5 
şi 6.

Totodată, Ecosal conti-
nuă să lucreze la tasarea din 
Micro 21, zona blocului R6 
scara 2, dar şi la carosabilul 
din zona blocurilor D9B şi 
D10. În zona blocului D9B, 
sunt programate reparaţii 
şi la trotuar.

Tot săptămâna aceas-
ta vor continua reparaţiile 
la trotuarele din străzile 
Lăcătuşilor, zona blocurilor 
R1, R2, R3 şi R4, zona blocu-
rilor E1 şi E4 plus parcare, 
Zidarilor, zona blocului N4. 
În a doua jumătate a săp-
tămânii, echipele Ecosal se 
vor întrepta şi către strada 
Furnaliştilor, unde vor repa-
ra accidentele de teren din 
zona blocului J3, scara 2.

Spre sfârşitul săptămâ-
nii, este trecută în grafic 
balastarea zonei Lunca 
Siretului (unde întoarce 
autobuzul). Nu în ultimul 
rând, angajaţii Ecosal au ca 
datorie săptămâna aceasta 
să monteze mobilier urban 
la locurile de joacă.

Nicoleta Onofrei

După ce a fost 
oprit în trafic
Tânăr băut, 
cercetat  
de poliţişti

Poliţiştii Biroului Rutier 
au oprit în trafic, pe strada 
Nae Leonard, un autotu-
rism condus de un tânăr de 
29 de ani, din Galaţi. Şoferul 
a fost testat cu aparatul 
Drager, rezultând o alcoo-
lemie de 0,63 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, motiv 
pentru care a fost condus 
la spital în vederea recol-
tării de probe biologice de 
sânge, pentru stabilirea al-
coolemiei. Şoferul s-a ales 
cu dosar penal.

Teodora Miron

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 august
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2.900 de cereri 
depuse
S‑a închis 
sezonul 
debranşărilor

Potrivit informaţiilor 
furnizate de Calorgal, 
vineri, 14 august, a fost 
ultima zi în care gălăţe‑
nii au mai putut solicita 
aviz pentru debranşarea 
de la sistemul centralizat 
de încălzire. Conform in‑
formaţiilor oficiale, din 
martie şi până acum s‑au 
primit peste 2.900 de ce‑
reri pentru avizul de de‑
branşare. Trebuie spus că 
nu toţi aceşti gălăţeni do‑
resc să‑şi monteze o cen‑
trală termică sau dispun 
de o soluţie alternativă 
de încălzire. Unii dintre ei 
au solicitat doar aviz de 
debranşare de la apa cal‑
dă, pentru că urmează să 
îşi instaleze boilere.

Anca Melinte

Pentru că  
nu avea permis
S‑a speriat  
de poliţie  
şi a ajuns  
cu maşina  
în copac

Echipa de Intervenţie 
Rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale Galaţi s‑a sesizat 
din oficiu că, pe strada 
Radu Negru, un auto‑
turism, înmatriculat în 
Spania, rula cu viteză 
excesivă. La un moment 
dat, maşina a virat brusc 
spre strada Lozoveni, a 
pierdut controlul direcţi‑
ei de mers şi s‑a izbit vi‑
olent de un copac de pe 
marginea străzii. La faţa 
locului s‑a intervenit pen‑
tru acordarea primului 
ajutor, dar s‑au constatat  
doar pagube materiale, 
autoturismul fiind avariat 
în partea din faţă.

 Şoferul, gălăţeanul A. 
A. V., în vârstă de 23 de 
ani, le‑a spus poliţiştilor 
că s‑a speriat de auto‑
speciala poliţiei şi a vrut 
să evite întâlnirea cu oa‑
menii legii. Acesta a fost 
motivul pentru care a vi‑
rat brusc la stânga. După 
ce au făcut verificări în 
baza de date, oamenii le‑
gii au aflat că tânărul nu a 
vrut să îi întâlnească pen‑
tru că nu avea permis de 
conducere. La faţa locului 
a fost solicitat şi un echi‑
paj   din cadrul Biroului 
Rutier, care a preluat ca‑
zul în vederea continuării 
cercetărilor.

 De la începutul anului, 
poliţiştii locali gălăţeni 
au depistat, în trafic, 14 
şoferi aflaţi sub influen‑
ţa băuturilor alcoolice şi 
alţi şase care nu deţineau 
permis de conducere sau 
aveau permisul suspen‑
dat.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, Combinatului şi Calea Prutului. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul localităţi‑
lor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Teodora Miron

Pe adresa redacţiei a ve‑
nit o sesizare de la un 
cetăţean îngrijorat de 

numărul mare de accidente care 
au loc pe Drumul de Centură al 
Galaţiului, în zona intersecţiei cu 
strada Oltului. Chiar dacă acolo 
există o trecere de pietoni, res
pectivul cetăţean ne‑a spus că 
rareori se întâmplă ca şoferii să 
oprească şi să le acorde priori‑
tate celor care vor să traverseze. 
„De cele mai multe ori, trecerea 
de pe o parte pe alta a şoselei se 
face în viteză, indiferent de ce 
ai prin mână, fie că e vorba de 
sacoşe, de baston sau de un co‑
pil. Aici sunt, probabil, cele mai 
multe accidente din oraş, după 
strada Oţelarilor, ceea ce ar tre‑
bui să reprezinte un semnal de 
alarmă pentru autorităţi”, ne‑a 
spus George Nica, un gălăţean 
îngrijorat.

 Cea mai viabilă soluţie între‑
văzută de cei care tranzitează, 
la pas, acea zonă, este un sema‑
for care să îi oblige pe şoferi să 
oprească. „De bunăvoie, nu cred 
că va opri vreunul. De‑asta nici 
nu traversez pe‑aici şi prefer să 

mai merg câteva sute de metri, 
până la semafor. Nu vreau să îmi 
risc viaţa inutil. Cred că ar fi o idee 
bună să se monteze un semafor 
aici, dar cu buton, pentru ca tra‑
ficul să nu fie perturbat. Trecerea 
nu e extraordinar de folosită de 
gălăţeni, pentru că nu sunt mulţi 
care trec pe aici, dar pentru cei 
puţini e bine să fie şi un sema‑
for”, ne‑a spus şi Anamaria, o 
tânără de 20 de ani, pe care am 
surprins‑o în zonă.

Primăria aşteaptă o expertiză

„În această perioadă, Primăria 
municipiului Galaţi realizează 
planul de mobilitate, un docu‑
ment care va prezenta o viziune 
clară asupra sistematizării trafi‑
cului, sistemului de semnalizare 
pietonală şi rutieră. Aşteptăm, 
aşadar, să vedem concluziile 
specialiştilor. Însă e bine de şti‑
ut pentru gălăţeni că lipsa unui 
semafor nu anulează prevede‑
rile Codului rutier (care prevede 
acordarea de prioritate pietoni‑
lor care trec prin locuri semna‑
lizate corespunzător). Cauzele 

accidentelor din acea zonă sunt, 
de cele mai multe ori, neatenţia 
în conducere, viteza excesivă şi 
traversarea fără asigurare”, ne‑a 
transmis Emanuela Turcu, purtă‑
torul de cuvânt al Primăriei.

 Astfel, până la montarea unui 
semafor va mai trece ceva timp, 
dacă se va dovedi că este im‑
perios necesar aşa ceva în zona 
respectivă. Până atunci, gălăţenii 
care vor să traverseze prin drep‑

tul benzinăriei trebuie să se asi‑
gure extrem de bine şi să aştep‑
te, uneori, chiar şi câteva minute.

Text şi foto:  
Florin Răvdan

Pe Centură, nimeni  
nu opreşte la trecerea  

de pietoni

S‑a stabilit prin concurs

Mioara Enache, inspector 
general cu notă maximă

Mioara Enache a reuşit să obţi‑
nă notă maximă la proba scrisă a 
concursului pentru postul de in‑
spector şcolar general. Este pentru 
prima oară după mai bine de opt 
ani, când învăţământul gălăţean 
are un şef desemnat prin concurs. 
Mioara Enache nu a putut partici‑
pa la prima rundă a examenelor, 
deoarece i s‑a respins dosarul în ul‑
timul moment, pentru că nu avea 
tipul de adeverinţă medicală care 
trebuia. Ea a avut în a doua sesiune 
doi contracandidaţi: Doiniţa Popa 
‑ fosta directoare a Casei Corpului 
Didactic, care a promovat exame‑
nul, dar cu punctaj mai mic, şi fos‑
tul director al Şcolii Nr. 12 ‑ Marian 

Prada, care nu a obţinut notă de 
trecere. Inspectoarea generală 
Mioara Enache susţine că s‑a pre‑
gătit cu seriozitate pentru examen 
şi speră că va obţine o notă mare. 
Deocamdată, ea ocupă în continu‑
are funcţia tot cu delegaţie, deoa‑
rece nu a semnat niciun contract 
de management, lucru ce urmează 
să se întâmple de‑acum încolo.

Încă un post de inspector 
general‑adjunct

Au fost voci din Ministerul 
Educaţiei care au afirmat că postu‑
rile de inspectori generali‑adjuncţi 
ar putea fi ocupate cu delegaţie de 

către profesorii care au dat con‑
curs pentru postul de general şi 
au obţinut punctaj de trecere. La 
Galaţi, există două posturi de in‑
spector general‑adjunct, întrucât, 
din luna iunie, judeţul nostru a mai 
primit unul, pe lângă cel ocupat cu 
delegaţie, până la 31 august, de 
Diamanta Bulai. Rămâne de văzut 
ce variante va alege conducerea 
Ministerului Educaţiei după aceas‑
tă dată, dacă va prelungi mandatul 
Diamantei Bulai şi o va numi pe 
Doiniţa Popa pe celălalt post sau 
va alege alte variante, cum ar fi or‑
ganizarea unui nou concurs pen‑
tru adjuncţi.

Roxana Artene Penciu

Pentru o plimbare prin oraş

Permis  
de conducere înlocuit 

de dosar penal
Un tânăr de 23 de ani din Galaţi 

a vrut să facă o plimbare cu ma‑
şina în ziua de Sf. Maria. Tânărul 
nu a mai ţinut cont că nu are per‑
mis de conducere şi s‑a urcat la 
volanul unui autoturism, care a 
fost oprit în trafic de poliţişti, pe 

strada Radu Negru. În urma veri‑
ficărilor efectuate, oamenii legii 
au constatat că şoferul nu are 
permis pentru nicio categorie de 
vehicule, motiv pentru care i‑au 
întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Sute de apeluri la 112

Sfârşit  
de săptămână 

aglomerat  
la Ambulanţa Galaţi

Peste 200 de gălăţeni au avut 
nevoie de ajutor medical de ur‑
genţă în cursul zilei de duminică, 
16 august. Este vorba despre un 
număr destul de mare de solici‑
tări pentru o singură zi, potrivit 
medicului Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi. „Au intervenit în 
mai multe cazuri medicale, care 
au avut la bază canicula din tim‑
pul zilei. De asemenea, a crescut 
şi numărul de agresiuni. Am adus 

la spital un tânăr de 23 de ani de 
la Pechea, cu mandibula ruptă, în 
urma unui conflict între ciobani. 
La Şipote (sat din componenţa 
comunei Bereşti‑Meria ‑ n.r.), i‑am 
acordat primul ajutor unui bărbat 
de 52 de ani, care avea mai multe 
coaste rupte, precum şi nume‑
roase urme de lovituri la cap şi 
pe faţă, tot în urma unui conflict 
între două găşti”, a precizat dr. 
Polinschi.

Remus Basalic

A început consultarea publică

Planurile urbanistice  
pentru Ancora şi Traian, 
expuse la Universitate

Planurile urbanistice de 
restructurare urbană a Com
plexului Ancora şi de moderni‑
zare a străzii Traian între Metro 
şi strada Brăilei sunt expuse în 
holul Rectoratului Universităţii 

„Dunărea de Jos”, din strada 
Domnească nr. 47, unde vor ră‑
mâne până pe 27 august. O urnă 
şi zeci de coli de hârtie albe îi 
aşteaptă pe gălăţenii interesaţi, 
fie că locuiesc sau nu în aceste 

zone, să‑şi spună părerea despre 
planurile arhitecţilor şi urbaniş‑
tilor, să vină cu propuneri de îm‑
bunătăţire sau de modificare.

Potrivit anunţului postat pe 
portalul Primăriei, astăzi şi mâi‑
ne, pe 18 şi 19 august, gălăţenii 
vor putea cere explicaţii de la cei 
care au elaborat documentaţiile 
de urbanism. Reamintim, pla‑
nul urbanistic zonal de restruc‑
turare urbană a Complexului 
Comercial Ancora şi de amena‑
jare a arterei de legătură între 
strada Alexandru Lăpuşneanu şi 
Roşiori, inclusiv spaţii de parcare, 
a fost realizat de SC Bodo‑Invest 
SRL. Pentru Planul Urbanistic 
Zonal de restructurare urbană şi 
modernizare a străzii Traian în‑
tre Metro şi strada Brăilei, docu‑
mentul, schiţele şi regulamentul 
local de urbanism au fost reali‑
zate de asocierea SC Proiect SRL 
‑ SC Oppidum Studio SRL.

Anca Melinte

Cod galben  
de vreme rea
Cum va fi 
vremea la Galaţi 
până la  
sfârşitul lunii

Scăpăm de caniculă, dar 
avem parte de furtuni şi 
precipitaţii. Temperaturile 
vor scădea în toate regi‑
unile, iar aversele, pe arii 
restrânse torenţiale, vor cu‑
prinde toată ţara.

Informarea meteo de 
vreme rea, emisă de ANM 
duminică, a fost transfor‑
mată de meteorologi în cod 
galben de ploi torențiale, 
pentru aproape toată ţara, 
inclusiv Galaţi.

Astfel, de ieri după‑amia‑
ză, de la ora 16,00 şi până as‑
tăzi la ora 23,00, specialiştii 
au prognozat intervale cu 
instabilitate atmosferică ac‑
centuată. Temporar se vor 
semnala averse, descărcări 
electrice, căderi de grindină 
şi intensificări de scurtă du‑
rată ale vântului cu aspect 
de vijelie. Temperaturile, 
atât diurne, cât şi cele noc‑
turne, vor scădea, mercurul 
în termometre atingând 
valori maxime de 27‑28 de 
grade Celsius.

Prognoza până la finele 
lui august

Până mâine, 19 august, 
valorile termice diurne vor 
scădea, astfel că vremea 
va deveni răcoroasă. După 
această dată, se va încălzi 
din nou, dar media tem‑
peraturilor maxime nu va 
mai depăşi 28‑30 de grade 
Celsius. Temperaturile mi‑
nime vor avea aceeaşi ten‑
dinţă. Media lor va scădea 
de la 21 de grade către 17 
grade, spre sfârşitul primei 
săptămâni, apoi va creşte 
uşor. Săptămâna aceasta 
vor cădea averse, însemna‑
te cantitativ până mâine, şi 
mai puţin abundente şi pe 
arii restrânse în restul zile‑
lor. În următoarea săptămâ‑
nă, condiţiile de ploaie vor 
fi mai mari în jurul datei de 
25 august.

Adrian Bot

Se întâmplă 
Şoferiţă prinsă 
beată la volan 

Poliţiştii Biroului Rutier 
au oprit în trafic, pe strada 
Siderurgiştilor, un autotu‑
rism condus de o femeie de 
35 de ani din Galaţi. În urma 
testării cu aparatul Drager, 
a rezultat o alcoolemie de 
0,79 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care 
şoferiţa a fost dusă la spi‑
tal în vederea recoltării de 
probe biologice de sânge, 
pentru stabilirea alcoolemi‑
ei. Plimbarea gălăţencei s‑a 
încheiat cu un dosar penal.

Teodora Miron

Din cauza  
ploilor de ieri
Curţi inundate, 
la Tecuci  
şi Iveşti

Ploile au ajuns şi în ju‑
deţul nostru şi au creat 
deja primele probleme. 
Conform purtătorului de 
cuvânt al ISU Galaţi, colone‑
lul Radu Cristinel, mai mul‑
te curţi din Tecuci şi Iveşti 
au fost inundate. „Vorbim 
despre 15 curţi din Tecuci 
şi două din Iveşti. Apa nu 
s‑a putut scurge din cauză 
că nu erau curăţate cana‑
lizările. S‑a intervenit cu 
două autospeciale şi două 
motopompe la Tecuci şi cu 
o aoutospecială şi o moto‑
pompă la Iveşti. În total, au 
acţionat 17 oameni”, ne‑a 
explicat colonelul Radu 
Cristinel. Conform sursei 
citate, problemele au fost 
minore, casele oamenilor 
nefiind nicio clipă în pericol 
de a fi inundate.

Teodora Miron
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Ce nu vă place  

în Galaţi?
Campanie

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

Pentru evitarea aglomeraţiei de la cabinele SC Transurb 
SA Galaţi, invităm elevii şi studenţii anului şcolar 2015‑2016 
la cabinele societăţii în vederea ridicării abonamentului 
gratuit pe o linie, având următoarele documente:

‑ carnetul de elev/student  pe anul şcolar 2015‑2016 
vizat de instituţia de învăţământ de stat şi particular 
acreditat din municipiul Galaţi, copie şi original sau 
adeverinţă;

‑ buletin de identitate sau certificat de naştere copie;
‑ vechiul abonament.
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Conflict la Oancea

Cioban judecat  
după ce şi-a ucis în bătaie un consătean

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au fina-
lizat ancheta şi au dispus trimi-
terea în judecată a unui bărbat 
acuzat de săvârşirea infracţiunii 
de omor. Cel în cauză, Paul Liviu 
Chiosa, a fost arestat preventiv la 
începutul lunii iunie, după ce şi-a 
ucis un consătean, la începutul 
lunii mai.

Procurorii au reţinut, în tim-
pul anchetei, că bărbaţii, Liviu 
Chiosa şi Jenică Corcodel, erau 
ciobani în Oancea, ambii păs-
când animalele pe păşunile de 
la periferia  localităţii. În ziua fati-
dică, ciobanii se aflau pe aceeaşi 
păşune.

„Întrucât inculpatul conside-

ra că păşunea respectivă era a 
patronului său şi că victima nu 
avea dreptul să se afle acolo cu 
animalele, i-a cerut victimei pe 
un ton imperativ să părăsească 
zona respectivă”, menţionează 
procurorii în rechizitoriu.

 Solicitarea lui Liviu Chiosa, în 
vârstă de 25 de ani, s-a lovit însă 
de un refuz, consăteanul său ex-
plicându-i că vrea să servească în-
tâi masa, alături de un alt cioban. 
Răspunsul l-a nemulţumit pe 
Chiosa, care a început să se certe 
cu celălalt cioban. Inculpatul le-a 
povestit anchetatorilor ce s-a în-
tâmplat, menţionând şi faptul că 
se afla sub influenţa băuturilor 
alcoolice.

Decedat  
la o zi după externare

„În continuare, inculpatul a 
asmuţit câinii asupra victimei, 
fără a o agresa totuşi, după care 
inculpatul a lovit-o pe victimă cu 
palma peste faţă, aceasta căzând 
la pământ. În timp ce victima se 
afla la pământ, inculpatul a con-
tinuat agresiunea, aplicându-i 
lovituri cu picioarele în zona ca-
pului, circa patru-cinci lovituri şi, 
de asemenea, lovituri cu pumnii 
în zona toracică, circa şapte-opt 
lovituri”, se mai arată în rechizi-
toriu.

În urma acestor lovituri, victi-
ma a început să sângereze, lucru 

văzut şi de cel de-al treilea cioban 
care era în zonă. Ulterior, bărba-
tul care îl însoţea pe Corcodel a 
plecat spre localitate, crezând 
că cel bătut a plecat şi el spre 
casă. „Victima, cel mai probabil 
din cauza loviturilor primite în 
zona capului, nu s-a mai putut 
deplasa şi a căzut într-un şanţ 
din apropierea unei stâne”, au 
mai reţinut procurorii.

 Trupul victimei a fost găsit de 
un alt cioban, care i-a anunţat 
familia. Corcodel a fost preluat 
din şanţ de tatăl său şi dus aca-
să, dar, cum starea de sănătate i 
s-a agravat, a fost transportat la 
spitalul din Târgu Bujor, iar ulte-
rior la cel din Galaţi. Aici a fost 

supus unor intervenţii chirurgi-
cale, iar la finalul lunii mai a fost 
externat. La o zi după externa-
re, Jenică Corcodel a decedat 
la domiciliul său, ancheta fiind 
imediat preluată de procurori. 
În urma raportului efectuat de 
Medicina Legală, s-a concluzio-
nat că bărbatul a avut o moar-
te violentă-secundară, cauză a 
unei tromboembolii masive.

 În faţa anchetatorilor 
de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, Liviu Chiosa 
şi-a recunoscut fapta. El va fi ju-
decat acum la Tribunalul Galaţi, 
judecătorii de aici urmând să 
dea şi un prim verdict în acest 
caz.

Nervii i-au adus pagubă
Recalcitrant la Festivalul de folclor

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform 
prevederilor Legii 61/1991, cu o amendă în valoare de 200 de lei, pe 
gălăţeanul D. M. D., de 35 de ani. Bărbatul a mers la Festivalul de fol-
clor şi, deranjat de motive numai de el ştiute, i-a înjurat şi ameninţat 
pe ceilalţi gălăţeni aflaţi pe esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor, 
provocând indignarea acestora.

Intervenţia rapidă, la lucru
Flagrant şi amenzi usturătoare

Poliţiştii locali din cadrul Serviciului Intervenţie Rapidă şi Transport 
Valori au amendat, în primele şase luni ale acestui an, 106 persoane, 
valoarea amenzilor ridicându-se la 19.510 lei. În timpul acţiunilor lor, 
poliţiştii locali au prins în flagrant 29 de persoane care au săvârşit 
fapte cu caracter penal.

Tăierile ilegale de arbori din 
pădurilor oamenilor, dar 
şi din cea a Ocolului Silvic 

Tecuci, au luat amploare în ulti-
mul timp şi au devenit chiar de 
notorietate. Procurorii gălăţeni au 
constatat, în urma unei anchete, 
că Pădurea Ocolului Silvic Tecuci 
este situată la limita cu judeţul 
Vrancea, unde se află o comuni-
tate de romi (în satul Argea, co-
muna Ploscuţeni) care sustrage 
material lemnos, pe care apoi îl 
comercializează. De asemenea, 
mai mulţi cetăţeni ai comunei 
Poiana sustrag material lemnos, 
în mod periodic, din pădurile par-
ticularilor de pe raza comunei. În 
aceste condiţii, în perioada 5 - 7 
iunie, s-a organizat o acţiune cu 
efective mărite, la care au partici-
pat poliţişti din cadrul IPJ Galaţi şi 
pădurari din cadrul Ocolului Silvic 
Tecuci.

 În cadrul acţiunii, în noaptea 
de 5 spre 6 iunie, aproximativ la 
ora 0.45, oamenii legii erau pe 
raza comunei Buciumeni, „ocazie 
cu care i-au surprins pe numiţii 
Drăgălai Robert Gabriel, Drăgălai 
Victor Andrei, Radu Laurenţiu, 
Radu Victor Marius şi Radu Elvis 
Puiu, cetăţeni romi, rude ale in-
culpatului Radu Ghiţă, în timp ce 
intrau în pădurea Buciumeni cu 
două căruţe trase de câte doi cai 
fiecare, cu intenţia de a tăia şi sus-
trage material lemnos. Într-una 
din căruţe, respectiv, cea mâna-
tă de Drăgălai Robert Gabriel şi 
Drăgălai Victor Andrei, se aflau o 
drujbă şi un topor, rezultând că 
aceştia se aflau acolo cu intenţia 
de a tăia şi a sustrage material 
lemnos. În cealaltă căruţă, a lui 
Radu Laurenţiu, se afla un topor. 
Toţi cei cinci autori erau dotaţi cu 
obiecte de iluminare montate pe 
cap, de tip cască (asemănătoare 
celor folosite de mineri)”, se arată 
în rechizitoriul întocmit de procu-
rorii gălăţeni.

Scandal pe drum,  
pentru recuperarea căruţei

Cele cinci persoane au fost 
oprite de organele de poliţie în-
tr-o curbă, astfel încât aceştia 
să nu poată întoarce căruţele. 

Simţind prezenţa poliţiştilor în 
zonă, cei cinci au abandonat căru-
ţele şi sculele şi au fugit. Poliţiştii 
au preluat căruţele, cu intenţia de 
a le duce la post, în vederea con-
tinuării cercetărilor. Pe drum, una 
dintre căruţe a fost ajunsă de cei 
cinci bărbaţi şi de părinţii aces-
tora, care au început să adreseze 
comenzi cailor. Astfel, poliţistul 
care conducea atelajul s-a văzut 
nevoit să îl abandoneze şi să îşi 
continue drumul cu maşina.

 Cealaltă căruţă a fost dusă 
până la urmă la poliţie, unde „s-au 
prezentat rudele celor menţionaţi 
mai sus, printre care şi inculpatul 
Radu Ghiţă, împreună cu soţia 
Radu Violeta, cu sora sa Radu 
Camelia şi cumnatul său Drăgălai 
Sabin, care i-au propus să se înţe-
leagă «într-un mod», pentru a le 
fi restituită căruţa”, se mai arată 
în rechizitoriul procurorilor. Şeful 
postului de poliţie din Poiana le-a 
explicat celor prezenţi că le va da 
caii, pentru că nu are cadrul legal 
să îi ţină, dar că atelajul va rămâne 
în curtea poliţiei. După elibera-

rea animalelor, romii au plecat. În 
seara următoare, şeful de post din 
Poiana a fost contactat telefonic 
de Ghiţă Radu, „care a insistat şi 
i-a propus să se întâlnească, să se 
înţeleagă, pentru a le da căruţa”.

Ştiind că persoanele în cauză 
sunt cercetate în mai multe do-
sare aflate în lucru la postul de 
poliţie, poliţiştii având dificultăţi 
în efectuarea cercetărilor, în sen-
sul că aceştia nu răspund citaţiilor 
şi nu se prezintă la audieri, şeful 
de post i-a propus lui Ghiţă Radu 
să ia legătura cu un poliţist de 
la postul din Poiana, pentru a-şi 
aduce nepoţii la audieri.

Denunţ urmat de flagrant

Ghiţă Radu nu s-a lăsat însă 
înduplecat şi l-a sunat din nou 
pe şeful de post, care şi-a anun-
ţat şefii ierarhici superiori despre 
situaţie. Ulterior, au fost sesizate 
şi organele judiciare din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie, 
iar poliţistul din Poiana a mers la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 

Galaţi, pentru a formula un de-
nunţ.

 După ce a fost pus la cale fla-
grantul, şeful de post a mers la se-
diu şi l-a aşteptat pe Radu Ghiţă, 
pe care l-a întrebat de ce insistă să 
aibă loc acea întrevedere. „Foarte 
serios, inculpatul Radu Ghiţă i-a 
spus că doreşte să se înţeleagă, 
să îi restituie căruţa şi toate bu-
nurile ridicate, toate acestea fiind 
spuse pe un ton ferm, spre agre-
sivitate verbală. S-a continuat pe 
acelaşi ton, întrebându-l până 
la urmă de ce tot îl sună şi de ce 
tot îl caută, având în vedere că 
nepoţii săi sunt cercetaţi pentru 
fapte penale. În biroul de lucru 
au avut loc discuţii contradictorii, 
în care inculpatul ba i-a reproşat 
poliţistului, ba l-a ameninţat că îl 
va face el, că îl cunoaşte cine este 
el, că până la urmă inculpatul are 
o nepoată care este procuror şi că 
el are suport, încercând să îl de-
termine pe martor să îi restituie 
căruţa. În tot acest interval, incul-
patul se foia, se ridica de pe scaun 
şi se îndrepta către uşa de acces, 

după care iar revenea, practic să îl 
verifice pe poliţist dacă manifestă 
vreo intenţie în sensul dorit de el”, 
se detaliază în rechizitoriul pro-
curorilor Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

 În timpul discuţiei, Ghiţă Radu 
i-a aruncat poliţistului, pe birou, 
două bancnote de câte 100 de 
lei, deşi verbal spusese că îi va da 
50 de euro, pentru a-şi lua înapoi 
căruţa şi sculele. Totodată, Ghiţă 
Radu i-a promis poliţistului că îi 
va mai aduce bani, dacă îşi recu-
perează bunurile.

Violent, după ce a dat şpagă

După minute în şir de discu-
ţii, în birou au intrat şi procurorii, 
moment în care „Radu Ghiţă a 
acţionat impulsiv, fiind violent 
atât verbal, cât şi fizic, fiind nece-
sară intervenţia a trei persoane 
de sex masculin, pentru a-l putea 
imobiliza”. Mai mult, a fost nevoie 
de intervenţia mai multor poliţişti 
pentru ca organele de cercetare 
penală să poată ieşi din sediul 
poliţiei.

 Procurorii gălăţeni au finali-
zat ancheta în această cauză şi 
au dispus trimiterea în judecată 
a lui Ghiţă Radu, sub acuzaţia de 
dare de mită, acesta fiind cunos-
cut cu antecedente penale, fără 
a fi însă recidivist. Mai mult, pro-
curorii l-au reţinut pe Ghiţă Radu 
pentru 24 de ore, dar magistraţii 
Tribunalului Galaţi nu au emis un 
mandat de arestare preventivă pe 
numele lui.

Acum, tot la Tribunalul Galaţi 
va fi luată o decizie, după ce 
Ghiţă Radu va fi judecat în aceas-
tă cauză.

După ce i-au fost prinse rudele la furat de lemne

Vrâncean trimis în instanţă 
pentru dare de mită

Citarea părţilor  
în procesul civil

Citarea în procesul civil 
are ca scop încunoştinţarea  
părţilor despre existenţa liti-
giului (data şi locul desfăşu-
rării şedinţei de judecată).

 În procesul civil, părţile 
nu sunt obligate să se înfă-
ţişeze în faţa instanţei de ju-
decată, însă este necesar ca 
acestea să fie legal citate.

 Regula este citarea păr-
ţilor şi numai cu titlu de ex-
cepţie, judecarea unei cau-
ze civile poate avea loc fără 
citarea acestora şi anume în 
cazurile prevăzute expres 
de lege (ex. ordonanţa pre-
şedinţială poate fi soluţio-
nată şi fără citarea părţilor).

 Potrivit Codului de pro-
cedură civilă, citarea   păr-
ţilor   se poate face în mai 
multe moduri:

- din oficiu, prin agenţii 
procedurali ai instanţei sau 
prin orice alt salariat al aces-
teia, precum şi prin agenţi 
ori salariaţi ai altor instanţe 
în ale căror circumscripţii se 
află cel căruia se comunică 
actul;

 - prin poştă, cu scrisoare 
recomandată şi confirmare 
de primire în plic închis;

 - prin executorii judecă-
toreşti sau prin servicii de 
curierat rapid (la cererea 
părţii interesate şi pe chel-
tuiala acesteia).

Comunicarea citaţiilor şi 
a altor   acte de procedură 
se poate face şi prin mijloa-
ce moderne de transmitere 
a datelor.

Astfel, comunicarea ci-
taţiilor şi a celorlalte acte 
de procedură se poate face  
de către grefierii instanţei şi 
prin telefax, poştă electro-
nică sau prin alte mijloace 
care să asigure transmiterea 
textului actului şi confirma-
rea primirii acestuia.

 Această modalitate de 
comunicare alternativă a ci-
taţiei şi a celorlalte acte de 
procedură se poate realiza 
numai dacă în cererea adre-
sată instanţei de judecată, 
partea interesată indică da-
tele necesare comunicării, 
şi anume adresa de poştă 
electronică, precum şi nu-
mărul de   telefon sau nu-
mărul de fax.

 Procedura de citare şi 
comunicare a actelor prin 
mijloace tehnice moderne 
este utilizată, în special, în 
cazul comunicărilor reali-
zate către instituţii publice, 
societăţi comerciale, regii 
autonome şi mai puţin că-
tre persoanele fizice.

 Dacă procedura de cita-
re a părţilor s-a realizat con-
form legii, instanţa va trece 
la judecarea  cauzei.

 În caz contrar, instanţa 
va lua măsuri de refacere a 
acestei proceduri sau va fo-
losi alte mijloace prevăzute 
de lege care să asigure înşti-
inţarea părţilor pentru a se 
prezenta la proces.

Judecător  
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Pentru  
diferite abateri
Căruţaşi 
sancţionaţi  
de poliţiştii  
locali

Poliţiştii locali l-au amen-
dat cu 100 de lei, conform 
prevederilor HCL 307/2006, 
pe gălăţeanul P. S., în vâr-
stă de 37 de ani. Bărbatul 
circula cu un atelaj hipo pe 
strada Oltului, încălcând 
perimetrul stabilit prin HCL 
333/2001. Aceeaşi amendă 
a primit-o şi gălăţeanul D. 
G., de 55 de ani, care cir-
cula cu căruţa pe strada 
Stadionului, în zona Sala 
Sporturilor. De data aceasta, 
însă, amenda a fost aplicată 
pentru că bărbatul nu avea 
la căruţă sac de colectare a 
dejecţiilor.

Amenzi  
de la Poliţia 
Locală
Bani la buget 
de la gălăţenii 
care n-au 
respectat legea

Poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Protecţia 
Mediului, Disciplina în 
Construcţii şi Afişajul 
Stradal au aplicat, în 
primele şase luni ale 
acestui an, amenzi în 
valoare de aproximativ 
127.420 de lei. În urma 
controalelor efectuate 
şi a neregulilor găsite, 
au fost dispuse, pe lângă 
amenzi, şi măsuri supli-
mentare, conform Legii 
50/1991. Astfel, în 15 ca-
zuri s-a dispus sistarea 
lucrărilor, iar în alte 16 
cazuri, desfiinţarea con-
strucţiilor ilegale execu-
tate pe domeniul public. 
În alte şapte cazuri au 
fost sesizate organele de 
cercetare penală, pentru 
lucrări de construcţii ce 
se executau la imobile 
aflate în zone de pro-
tecţie a monumentelor 
istorice, care constituie 
infracţiuni.

„În ceea ce priveşte 
protecţia mediului, au 
fost efectuate verificări 
şi aplicate sancţiuni 
pentru: autoturisme 
parcate ilegal pe spaţiul 
verde, lipsa contractelor 
încheiate cu operatorul 
local de salubritate, ne-
respectarea normelor 
de convieţuire prin creş-
terea şi deţinerea ilegală 
de animale şi păsări în 
locuinţe sau în zone in-
terzise, lipsa carnetelor 
de sănătate pentru ani-
malele de companie, de-
pozitarea materialelor 
de construcţii pe dome-
niul public, organizarea  
activităţilor de picnic în 
alte locuri decât cele au-
torizate etc.”, ne-a expli-
cat Aurelia Matei, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. Doar pe 
protecţia mediului, poli-
ţiştii au aplicat amenzi în 
valoare de peste 20.000 
de lei.

„De asemenea, poli-
ţiştii locali le-au aplicat 
sancţiuni şi celor care 
nu au respectat preve-
derile Legii 185/2013 
privind amplasarea şi 
autorizarea mijloace-
lor de publicitate şi a 
Regulamentului privind 
publicitatea stradală în 
municipiul Galaţi apro-
bat prin Hotărâre de 
Consiliu Local. Valoarea 
amenzilor în trei ase-
menea cazuri s-a ridicat 
la suma de 90.000 de 
lei”, a conchis Aurelia 
Matei.

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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La medicul de familie, în policlinică sau la spital

Cum puteţi folosi cardul de sănătate
Peste 435.000 de carduri de 

sănătate au fost tipărite până în 
prezent pentru asiguraţii din jude‑
ţul Galaţi. Majoritatea au ajuns la 
gălăţeni prin intermediul poştei, în 
vreme ce pentru restul documen‑
telor asiguraţii trebuie să meargă 
fie la medicul de familie, fie la Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi. Documentul devine, 
din această toamnă, singurul in‑
strument de validare şi decontare 
a serviciilor medicale prevăzute în 
pachetul de bază, pentru persoa‑
nele asigurate cu vârsta de peste 
18 ani. Iată însă cum va putea fi 
folosit propriu‑zis cardul de sănă‑
tate, atunci când aveţi o problemă 
medicală.

La medicul de familie  
şi la cel specialist

În asistenţa medicală primară 
(medicina de familie ‑ n.r.) şi în ca‑
binetele medicilor dentişti aflaţi în 
relaţie contractuală cu CJAS Galaţi, 
va trebui să prezentaţi cardul de 
sănătate în momentul acordării 
consultaţiei sau a tratamentului. 
Şi la medicul specialist (în policli‑

nicile spitalelor ‑ n.r.), cardul va 
fi folosit în momentul acordării 
serviciului medical, cu excepţia 
serviciilor de sănătate conexe ac‑
tului medical, pentru care nu este 
necesară prezentarea cardului şi 
pentru care pacientul trebuie să 
plătească. Gălăţenii care au ne‑
voie de diferite proceduri clinice 
pentru reabilitarea medicală sau 
de acupunctură vor prezenta car‑
dul în momentul acordării acestor 
servicii medicale. Dacă tratamen‑
tul implică prezentarea zilnică la 
cabinetul de recuperarea sau de 
acupunctură, asiguratul trebuie 
să aducă documentul cu ocazia 
fiecărei şedinţe.

La laboratorul de analize

Pentru analize de laborator, 
prezentarea cardului de sănătate 
se face în momentul recoltării pro‑
belor în centrele medicale de stat 
sau private, aflate în relaţii contrac‑
tuale cu CJAS Galaţi. În cazul exa‑
menelor de urină şi examenelor de 
materii fecale, dacă acestea sunt 
singurele investigaţii recomanda‑
te, cardul se utilizează în momen‑
tul depunerii probelor la laborator. 
Dacă sunt recomandate şi alte ana‑
lize de laborator, documentul tre‑
buie prezentat atunci când perso‑
nalul medical recoltează probele 
de laborator. Pentru investigaţiile 

de radiologie, imagistică medicală, 
explorări funcţionale şi medicină 
nucleară, utilizarea cardului se face 
atunci când asiguratul face respec‑
tivele analize.

La internarea în spital

Dacă persoana trebuie să stea 
internată în spital mai multe zile, 
cardul va fi folosit în momentul 
internării şi în cel al externării. 
Excepţie fac situaţiile în care bol‑
navii sunt internaţi în urma unei 
urgenţe medicale. Dacă pacientul 
este transferat la alt spital, prezen‑
tarea cardului nu mai este obliga‑
torie. În cazul spitalizării de zi, pre‑
zentarea documentului se face la 
fiecare vizită, cu excepţia situaţiilor 
în care criteriul de internare este 
cel de urgenţă medico‑chirurgi‑
cală pentru serviciile acordate în 
unităţile de primiri urgenţă.

Pentru îngrijirile la domiciliu

Furnizorul de îngrijiri medicale 
la domiciliu sau de îngrijiri paliati‑
ve trebuie să aibă asupra sa, atunci 
când merge la pacienţi, un laptop 

şi cititorul de carduri. Cardul tre‑
buie folosit în fiecare zi în care se 
acordă aceste îngrijiri. Pentru dis‑
pozitive medicale, este necesară 
utilizarea cardului de sănătate, 
dacă dispozitivul medical se ridi‑
că de către beneficiar de la sediul 
lucrativ/punctul de lucru al furni‑
zorului de dispozitive medicale. În 
situaţia în care ridicarea dispoziti‑
vului medical de la sediul lucrativ/
punctul de lucru al furnizorului de 
dispozitive medicale se face de 
către aparţinătorul beneficiarului 
‑ membru al familiei (părinte, soţ/
soţie, fiu/fiică), împuternicit legal ‑ 
se utilizează cardul sau cartea de 
identitate/buletinul de identitate/
paşaportul aparţinătorului. În si‑
tuaţia în care dispozitivul medical 
este trimis prin poştă, curierat, 
transport propriu ori închiriat, 
prezentarea documentului nu 
este necesară.

 Gălăţenii care, din motive re‑
ligioase sau de conştiinţă, refuză 
utilizarea cardului de sănătate vor 
solicita la CJAS o adeverinţă de 
înlocuire a cardului de sănătate. 
Această adeverinţă are valabilita‑
tea de trei luni.

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Veste bună din China
Alimentele picante ar putea prelungi viaţa

Mâncatul cu regularitate al alimentelor picante este asociată cu o mai 
mare longevitate şi cu un risc mai mic de cancer, boli coronariene şi res‑
piratorii, potrivit unui studiu realizat în China. Autorii studiului recunosc 
însă că sunt necesare cercetări suplimentare pentru stabilirea unei relaţii 
cauză ‑ efect între alimentele picante şi prelungirea duratei de viaţă.

În viitorul apropiat
Analize de sânge făcute fără ac

O echipă de cercetători americani a pus la punct un dispozitiv cu aju‑
torul căruia analizele medicale vor putea fi efectuate fără ca pacientul să 
fie înţepat cu un ac. Acest aparat se bazează pe principiul unei tehnologii 
care presupune un sistem de manipulare a fluidelor cvasimicroscopice. 
Potrivit laboratorului în care aparatul a fost dezvoltat, invenţia va fi dis‑
ponibilă în SUA din 2016.

Cardul naţional de sănă‑
tate va deveni obliga‑
toriu de la 1 septem‑

brie, potrivit unui comunicat de 
presă emis de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS). 
Dacă data indicată va fi respecta‑
tă de către autorităţi, gălăţenii pe 
numele cărora cardul a fost deja 
tipărit, dar care, din diverse mo‑
tive, nu vor putea prezenta do‑
cumentul la medicul de familie 
sau la spital, nu vor mai beneficia 
de servicii medicale decontate 
de Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. 10.319 
persoane din municipiu se află, 
în prezent, în această situaţie. 
Acestea mai au la dispoziţie 
două săptămâni pentru a intra în 
posesia documentului. Excepţie 
de la regulă fac gălăţenii asigu‑
raţi pe numele cărora cardul nu 
a fost încă tipărit de Imprimeria 
Naţională. Aceştia vor primi în 
continuare servicii medicale con‑
form vechiului sistem de validare 
şi decontare, până când cardul 
lor va fi tipărit şi transmis prin 
poştă.

Cum puteţi obţine cardul

În cazul în care nu aţi intrat 
încă în posesia cardului, trebuie 
să vă adresaţi către CJAS Galaţi, 
pentru a afla cum puteţi obţine 
documentul. Instituţia se află 
pe strada Mihai Bravu nr. 48, iar 
numerele de telefon de la care 

se pot obţine informaţii sunt: 
0236/410.111, 0236/319.400 şi 
0236/319.444.

De asemenea, potrivit CNAS, 
casele de asigurări de sănătate 
vor elibera adeverinţe de înlo‑
cuire a cardului pentru persoa‑
nele care solicită card duplicat şi 
pentru asiguraţii care din motive 
personale sau religioase refuză 
utilizarea documentului.

Cardurile duplicat,  
distribuite prin poştă

La CJAS Galaţi au sosit re‑
cent şi 1.400 de carduri duplicat 
tipărite pentru judeţul Galaţi. 
Cardurile duplicat sunt tipărite fie 
după ce documentele originale 
au fost pierdute sau distruse, fie 
după schimbarea datelor perso‑
nale inscripţionate pe bucata de 
plastic. „Distribuirea prin poştă a 
acestor carduri va începe în zilele 
următoare. Poştaşii vor merge de 
două ori, unde este cazul, pentru 
a le înmâna asiguraţilor cardul. 
În cazul în care persoana nu este 
găsită acasă nici a doua oară, car‑
dul va merge la oficiul poştal, de 
unde asiguratul va putea veni să 
îl ridice în termen de două săp‑
tămâni. Cardurile care nici aşa nu 
vor ajunge la titulari vor fi trimi‑
se de la poştă la CJAS, de unde 
asiguraţii vor putea veni să le ri‑
dice”, a precizat dr. Elena Vrabie, 
preşedintele CJAS Galaţi.

În cazul în care aţi pierdut sau 

aţi deteriorat cardul de sănătate, 
puteţi solicita unul nou printr‑o 
cerere depusă la CJAS. Pentru ti‑
părirea cardului duplicat trebuie 
să achitaţi şi o taxă de 15,5 lei.

Cum puteţi verifica  
dacă deţineţi  
un card de sănătate

Gălăţenii care nu au primit 
încă la domiciliu cardul de sănă‑
tate pot verifica online dacă do‑
cumentul a fost sau nu emis pe 
numele lor. 

Pentru aceasta trebuie să ac‑

ceseze pagina de internet http://
www.casan.ro/casgl/page/verifi‑
care‑asigurat.html, unde vor in‑
troduce codul numeric personal, 
precum şi un cod de verificare 
(CID) afişat pe ecran. Apoi, site‑ul 
va genera mai multe informa‑
ţii, printre care şi dacă persoana 
este asigurată, data înscrierii la 
medicul de familie şi dacă are 
cardul de sănătate emis. În cazul 
în care acest document a fost ti‑
părit, dar nu l‑aţi primit, vă puteţi 
adresa CJAS pentru ridicarea lui, 
la adresa sau la numerele de te‑
lefon menţionate mai sus.

Ce date conţine

Pe card sunt inscripţionate 
următoarele informaţii: numele, 
prenumele, data naşterii, codul 
numeric personal şi codul de asi‑
gurat, cardul putând fi activat la 
medicul de familie. La rândul său, 
medicul va înregistra pe cipul 
cardului următoarele informaţii, 
doar la cererea pacientului: codul 
numeric personal al asiguratului, 
diagnostice medicale cu risc vital 
şi boli cronice, grupa sanguină 
şi Rh‑ul   şi datele de contact ale 
medicului de familie.

De la 1 septembrie, în absenţa cardului de sănătate

Mii de gălăţeni  
nu vor mai beneficia  

de servicii medicale gratuite
[ Persoanele pe numele cărora cardul a fost deja emis mai au la dispoziţie două săptămâni pentru a intra  
în posesia documentului [ Asiguraţii care nu au primit cardul pot verifica online dacă acesta a fost tipărit  

sau nu [ Alte 1.400 de carduri urmează să fie distribuite prin poştă în judeţul Galaţi

În toamnă
Alegeri 
pentru şefia 
stomatologilor 
gălăţeni

Medicii dentişti din 
judeţul Galaţi se pre‑
gătesc pentru alegerea 
unui nou om la con‑
ducerea filialei locale 
a Colegiului Medicilor 
Dentişti. Potrivit calen‑
darului electoral pentru 
alegerea organelor de 
conducere ale Colegiului 
Medicilor Dentişti din 
România de la nivel local 
şi naţional pentru man‑
datul 2015‑2019, în peri‑
oada 28 septembrie ‑ 2 
octombrie vor fi consti‑
tuite comisiile electorale 
ale colegiilor teritoriale şi 
comisiei electorale cen‑
trale. Apoi, în perioada 
6 ‑ 8 octombrie, se vor 
depune candidaturile 
pentru funcţiile eligibi‑
le din cadrul Consiliului 
Colegiului Teritorial, 
Adunării Generale 
Naţionale şi, acolo unde 
este cazul, Comisiei de 
Cenzori. Pe 17 octombrie, 
medicii vor fi chemaţi la 
urne, când se va organiza 
turul I de alegeri. Pe 24 
octombrie, se va desfă‑
şura, acolo unde este ca‑
zul, turul II de alegeri.

Calendarul electoral 
al Colegiului Medicilor 
Dentişti, publicat în 
Monitorul Oficial, este ur‑
mătorul: depunerea can‑
didaturilor pentru func‑
ţiile eligibile din cadrul 
consiliului colegiului teri‑
torial, Adunării generale 
naţionale şi, acolo unde 
este cazul, al comisiei de 
cenzori: 6‑8.10.2015; de‑
punerea contestaţiilor: 
9.10.2015; publicarea lis‑
telor finale cu candida‑
turile depuse: 13.10.2015; 
desfăşurarea turului I de 
alegeri: 17.10.2015; desfă‑
şurarea, acolo unde este 
cazul, a turului II de ale‑
geri: 24.10.2015; depune‑
rea candidaturilor pen‑
tru funcţiile din biroul 
consiliului: 27‑28.10.2015; 
desfăşurarea alegerilor 
pentru funcţiile din biro‑
ul consiliului şi desemna‑
rea reprezentantului în 
Consiliul naţional pe 28 
octombrie a.c.

Actualul preşedinte  
nu va mai candida

Colegiul Medicilor 
Dentişti din Galaţi a fost 
înfiinţat în urmă cu zece 
ani. În primii doi ani de 
activitate, medicul Doina 
Ciocănaru a deţinut 
funcţia de vicepreşe‑
dinte. În ultimii opt ani, 
acelaşi medic s‑a aflat la 
conducerea organizaţiei 
profesionale gălăţene a 
medicilor dentişti. „Pe 
parcursul celor două 
mandate pe care le‑am 
avut consider că am re‑
uşit să duc la îndeplinire 
scopurile pe care le‑am 
stabilit la început. Nu voi 
mai candida însă şi pen‑
tru alegerile din această 
toamnă, chiar dacă le‑
gislaţia mi‑ar permite să 
fac acest lucru, deoarece 
doresc să predau ştafeta 
noii generaţii de medici 
dentişti”, a spus Doina 
Ciocănaru.

În judeţul Galaţi pro‑
fesează în prezent 322 de 
medici dentişti, potrivit 
informaţiilor prezenta‑
te de Colegiul Medicilor 
Dentişti din România. 
Marea majoritate a aces‑
tora îşi desfăşoară activi‑
tatea în cabinete private, 
mai puţin de o treime 
având contracte înche‑
iate cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi, în vederea decon‑
tării tratamentelor oferi‑
te.

Studiu  
al Asociaţiei 
pentru Protecţia 
Consumatorilor
Un sfert  
dintre 
napolitane 
conţin câte 
patru E‑uri

Un studiu realizat 
recent de Asociaţia Na
ţională pentru Protecţia 
Consumatorilor şi Pro
movarea Programelor şi 
Strategiilor (ANPCPPS) 
din România arată faptul 
că peste un sfert din sor‑
timentele de napolitane 
din magazinele româneşti 
conţin printre ingrediente 
patru E‑uri. În cadrul stu‑
diului, au fost analizate 25 
de produse tip napolitană 
cu cacao, cumpărate în 
mod aleatoriu şi anonim 
de către reprezentanţii 
ANPCPPS din supermar‑
keturile de pe teritoriul 
ţării. În urma analizelor a 
reieşit faptul că sortimen‑
tele avute în vedere conţin 
între zero şi nouă tipuri de 
aditivi alimentari: 28 la sută 
din produse analizate au 
în conţinut patru E‑uri, 24 
la sută trei E‑uri, 16 la sută 
două E‑uri, 12 la sută un E 
sau deloc şi 4 la sută între 
cinci şi nouă E‑uri. „Sărace 
în proteine, dar bogate în 
grăsimi şi grăsimi satura‑
te, napolitanele cu cacao 
sunt de asemenea sărace 
în fibre, iar calciul lipseşte 
cu desăvârşire. Din punct 
de vedere al cantităţii de 
sare la 100 de grame de 
produs, aceasta se situ‑
ează între 0,19 şi 0,50 g”, 
se arată într‑un comuni‑
cat de presă transmis de 
ANPCPPS. Deşi autorită‑
ţile consideră că aditivii 
alimentari sunt substanţe 
sigure pentru consum, 
medicii atrag atenţia că 
nu există suficiente studii 
care să arate clar efectul 
combinaţiei de E‑uri asu‑
pra organismului uman.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Tenis
Ţig, direct pe tabloul principal la Vancouver

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 115 în ierarhia mondială, va juca direct pe tabloul principal al turneului de 
categorie Challenger de la Vancouver, dotat cu premii totale de 100.000 de dolari. Ţig o va întâlni în turul 
inaugural pe Shahar Peer (Israel, locul 127 WTA). Cele două s‑au mai confruntat în calificările de la Roland 
Garros, partida de atunci fiind câştigată de Peer, cu scorul 5‑7, 6‑4, 6‑1.  În urmă cu două săptămâni, Ţig 
a fost finalista turneului WTA de la Baku (Azerbaidjan), care i‑a permis o urcare de 39 de locuri în ierarhia 
mondială.

Sonia Baciu

Halterofilii 
juniori,  
în concurs  
la Bistriţa

* Timp de o săptă-
mână, la Bistriţa, se des‑
făşoară etapa finală a 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru juniori 
Under 20. Astăzi, intră  
în concurs şi gălăţence‑
le Gabriela Marcovici, 
Mihaela Ilie şi Mihaela 
Ivan, toate de la CS Şcolar, 
la categoria 48 kg. Zilele 
următoare  vor concura şi 
ceilalţi elevi ai antrenorilor 
Dimofte şi Bălan: Bianca 
Grigoraş şi Valentina Ivan 
(categoria 53 kg), Cristina 
şi Adriana Ivan (63 kg), 
Cătălin Rusu şi Paraschiv 
Pană (56 kg), Constantin 
Carp (62 kg), Valentin 
Oprea (85 kg) şi Niţu 
Bădărău (94/105 kg). Cei 
doi tehnicieni o vor asista 
în concurs şi pe Denisa 
Sucilea (CSM Oneşti), 
componentă a lotului na‑
ţional de junioare mici de 
la Galaţi. De la Dunărea 
Galaţi, antrenorii Marin 
Otinceanu şi Mihai Nicolae 
i‑au înscris în concurs pe 
Ionela Băleanu (58 kg), 
Alexandra Alexe (63 kg), 
Petre Bălăuţă (56 kg), Paul 
Iorga (63 kg), Cosmin Lazăr 
(69 kg), Vlăduţ Păcuraru (77 
kg) Alexandru Boubătrân 
(85 kg) şi Valentin Dobrea 
(94 kg).

* S-a încheiat primul 
stagiu de pregătire cen‑
tralizată a lotului naţional 
de hochei pe gheaţă ‑ tine‑
ret (Under 20). Din colecti‑
vul de antrenori a făcut 
parte şi gălăţeanul Marius 
Trandafir (Dunărea), care, 
alături de Răzvan Lupaşcu 
şi Levente Elekeş, campion 
naţional cu Dunărea la ul‑
tima ediţie, au coordonat 
activităţile pentru omoge‑
nizarea echipei ce ne va re‑
prezenta la Campionatele 
Mondiale.

Echipa naţională 
U20 a României va evo‑
lua, în ianuarie 2016, la 
Campionatul Mondial 
grupa valorică II B, de la 
Novi Sad, Serbia. Singurul 
obiectiv acceptat în acest 
caz de comunitatea ho‑
cheistică românească este 
câştigarea grupei şi, impli‑
cit, promovarea în eşalo‑
nul superior.

 * La Mamaia, a început 
Campionatul Internaţional 
de tenis pentru veterani. 
La întreceri participă şi 
doi gălăţeni, Alin Mimler şi 
Florin Furcoi, ambii la cate‑
goria +55 ani.

* Astăzi se împlinesc 
cinci ani de la dispariţia 
unuia dintre cei mai cu‑
noscuţi oameni de fotbal 
din Galaţi ‑ Zoltan David. 
În memoria acestuia, FC 
Galaţi şi Bujorii Tg. Bujor 
vor organiza un meci 
pentru echipele de copii 
Under 10, care va avea loc, 
la Tg. Bujor, duminică, de 
la ora 10.00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Întâlnirea de ieri du‑
pă‑amiază dintre Cristian 
Munteanu, managerul 

sportiv al FC Oţelul, şi reprezen‑
tanţii Combinatului ArcelorMittal, 
proprietar al Stadionului „Oţelul”, 
s‑a încheiat cu vestea mult aş‑
teptată de fanii roş‑alb‑albaştri: 
echipa rămâne în Galaţi şi va juca 
cel puţin o parte din meciuri pe 
acelaşi stadion pe care a evoluat 
din 1982 încoace.

„Cei din Combinat au fost 
foarte înţelegători în ceea ce pri‑
veşte situaţia delicată în care se 
află clubul. Au arătat că stiu cât 
de importantă este această echi‑
pă pentru gălăţeni şi că le pasă 
de aceştia. Astfel, ne‑au asigurat 
că vor permite să jucăm, gratuit, 
cel puţin trei‑patru meciuri din 
turul campionatului pe Stadionul 

«Oţelul». Pentru restul meciurilor, 
urmează să mai discutăm ulteri‑
or. Ţin mult să le mulţumesc şi pe 
această cale, în numele suporte‑
rilor, pentru sprijinul extrem de 
important pe care ni‑l acordă”, a 
declarat Cristian Munteanu.

 FC Oţelul a fost nevoită, la în‑
ceputul lunii iunie, să părăseas‑
că stadionul de care este legată 
întreaga istorie a clubului din 
ultimele trei decenii şi jumătate, 
pentru că îi exprirase contractul 
de închiriere, iar cei din Combinat 
nu au putut să‑l prelungească, 
în condiţiile în care Oţelul nu‑şi 
plătise chiria de foarte mult 
timp. În schimb, la baza sportivă 
„Siderurgistul”, aflată tot în admi‑
nistrarea ArcelorMittal, grupele 
de copii şi juniori ale FC Oţelul 
şi‑au putut continua activitatea 

în condiţii de gratuitate, la fel 
cum va fi şi de acum încolo.

Primul meci acasă,  
cu Dunărea Călăraşi

În acest moment, având în ve‑
dere timpul scurt avut la dispo‑

ziţie, a devenit o prioritate pen‑
tru cei din conducerea clubului 
ca, împreună cu reprezentanţii 
Combinatului care se ocupă di‑
rect de administrarea stadionului, 
să obţină de la FRF omologarea 
arenei, astfel încât primul meci 
de pe teren propriu să se poată 

juca aici. Campionatul ligii secun‑
de va începe pe 29 august, Oţelul 
urmând să evolueze în etapa I în 
deplasare, cu FC Clinceni. Primul 
meci pe teren propriu este pro‑
gramat în a doua etapă, pe 5 sep‑
tembrie, cu Dunărea Călăraşi.

Marian Căpăţînă

Veste uriaşă pentru fanii roş‑alb‑albaştri

Oţelul se întoarce pe stadionul 
care‑i poartă numele

Sancţiune
Rădoi, trimis 
în tribune  
de UEFA

Directorul sportiv al 
FC Steaua, Mirel Rădoi, a 
fost sancţionat de UEFA 
cu interzicerea pe ban‑
ca tehnică a campioanei 
României în meciurile 
din cupele europene, de‑
oarece nu are licenţă de 
antrenor, se arată într‑un 
comunicat al Comisiei de 
Control, Etică şi Disciplină 
a forului continental. De 
asemenea, Clubul Steaua 
Bucureşti a fost amendat 
cu 50.000 de euro.

La cele patru meciuri 
disputate de Steaua în 
ediţia 2015‑2016 a Ligii 
Campionilor, cu Trencin 
şi Partizan Belgrad, din 
turul II, respectiv III pre‑
liminar, Mirel Rădoi nu a 
participat la conferinţele 
de presă, el fiind înlocuit 
de Massimo Pedrazzini, 
cel care deţine funcţia de 
antrenor principal al for‑
maţiei Steaua. În schimb, 
Mirel Rădoi a stat pe ban‑
ca de rezervă şi a acordat 
indicaţii jucătorilor ste‑
lişti în timpul partidelor, 
asemenea unui antrenor 
principal.

În Liga I, Mirel Rădoi 
participă la conferinţele 
de presă şi îndeplineş‑
te funcţia de antrenor 
principal, chiar dacă nu 
are licenţa Pro şi în or‑
ganigrama clubului este 
înregistrat ca director 
sportiv. De altfel, Rădoi 
a recunoscut public fap‑
tul că în Liga I profită de 
o portiţă regulamentară 
pentru a putea sta pe 
banca de rezerve în tim‑
pul meciurilor.

Marian Căpăţînă

Tenis
Halep  
nu renunţă  
la Cincinnati

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, locul 3 
WTA, a declarat, la con‑
ferinţa de presă după fi‑
nala de la Toronto, unde 
a abandonat în setul trei, 
că vrea să joace la turneul 
de la Cincinnati. „Vreau să 
joc, mai ales că voi intra 
direct în turul doi şi voi 
avea mai mult timp pen‑
tru recuperare. Dar vom 
vedea. În acest moment 
nu schimb nimic din 
programul meu”, a spus 
Halep. Jucătoarea din 
Constanţa a explicat că 
a simţit dureri musculare 
şi a avut crampe stoma‑
cale la finala cu Belinda 
Bencici: „În primul set am 
avut dureri musculare, iar 
apoi am avut probleme la 
genunchi. În setul doi am 
avut crampe stomacale şi 
ameţeli. În situaţia dată, 
faptul că am câştigat al 
doilea set este un lucru 
pozitiv”.

Simona Halep con‑
sideră că a abandonat 
prea târziu în finala de 
la Montreal şi asta deoa‑
rece nu a vrut să‑şi deza‑
măgească fanii. „Nu sunt 
obişnuită să renunţ, dar 
astăzi a fost prea mult. 
Cred că am decis cam 
târziu să abandonez. Nu 
ştiu de ce am continuat 
să joc, poate pentru fani. 
Ei m‑au încurajat mereu, 
m‑au împins de la spate 
să continui în această fi‑
nală”, a precizat Halep.

Simona Halep a aban‑
donat, duminică seară, 
finala turneului de ca‑
tegorie Premier 5 de la 
Toronto, disputată cu el‑
veţianca Belinda Bencici, 
locul 20 WTA, la scorul de 
6‑7 (5), 7‑6 (4), 0‑3, meci 
în care românca a acuzat 
probleme medicale înce‑
pând din ultima parte a 
primului set: o acciden‑
tare la piciorul stâng şi o 
stare de rău general.

Marian Căpăţînă

RUGBY

RCM Galaţi, start 
foarte bun în retur

În weekend au fost progra‑
mate meciurile primei etape a 
returului Diviziei Naţionale de 
rugby (eşalonul al doilea), în ca‑
drul căreia RC Municipal Galaţi a 
jucat, pe teren propriu, în com‑
pania echipei CSM Bucovina 
Suceava. Elevii antrenorului 
Marius Secuianu şi‑au demon‑
strat superioritatea prin nu mai 
puţin de cinci eseuri, realizate de 
Boboc, Cloşcă, Popa, Trandafir 
şi Leu. Scorul final (35‑5) a fost 
„rotunjit” de transformerul Ionuţ 
Cosmiuc, care nu a ratat nimic 
şi a fost declarat omul meciului. 
Şi meciul RCM‑ului din etapa a 
doua a returului va fi disputat 
tot pe terenul gălăţean de la 
Stadionul „Municipal”. Acesta 
este programat sâmbătă, ora 
10,00, RCM Galaţi având ca ad‑
versară echipa a doua a Clubului 
Steaua Bucureşti (Under 23).

Altfel, din sezonul viitor, 

această competiţie se va disputa 
în sistemul toamnă‑primăvară. În 
prima parte a anului vor avea loc 
meciuri de rugby în 7 şi cele con‑
tând pentru „Cupa României”, 
campionatul urmând a‑şi intra în 
rol în luna august.

• Totodată, la Focşani s‑au 
încheiat duminică partidele de 
rugby în 7 din „Memorialul Ion 
Viorel”. Au luat parte nouă for‑
maţii de juniori Under 16, repar‑
tizate în două serii. Prima a fost 
câştigată de echipa Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” din Galaţi, 
care apoi a disputat finala turne‑
ului, cu CS Metrorex Bucureşti. 
Au câştigat bucureştenii cu sco‑
rul de 15‑5, astfel că echipa an‑
trenată de Viorel Secuianu s‑a 
clasat pe locul al doilea. Iată şi 
numele câtorva jucători eviden‑
ţiaţi de la „Traian Vuia”: Gheonea, 
Andone, Benea şi A. Liviu.

Gh. Arsenie

EURO 2016

Lista preliminară a „stranierilor” 
pentru Budapesta

Selecţionerul Anghel Iordă
nescu a decis ca 20 de fotbalişti 
care evoluează în străinătate să 
se afle pe lista preliminară a con‑
vocărilor pentru meciurile pe care 
naţionala României le va disputa, 
în luna septembrie, cu selecţio‑
natele Ungariei şi Greciei, infor‑
mează frf.ro. Cei 20 de jucători 

sunt următorii: portari ‑ Ciprian 
Tătăruşanu (Fiorentina), Costel 
Pantilimon (Sunderland); fundaşi ‑ 
Alexandru Măţel (Dinamo Zagreb), 
Vlad Chiricheş (Napoli), Dragoş 
Grigore (Al Sailiya), Cosmin Moţi 
(Ludogoreţ), Dorin Goian (Asteras), 
Iasmin Latovlevici (Genclerbirligi), 
Răzvan Raţ (PAOK); mijlocaşi ‑ 

Andrei Prepeliţă (Ludogoreţ), Mihai 
Pintilii (Hapoel Tel Aviv), Ovidiu 
Hoban (Hapoel Be‘er Sheva), Lucian 
Sânmărtean (Al Ittihad), Gabriel 
Torje (Osmanlispor), Alexandru 
Maxim (VfB Stuttgart), Cristian 
Tănase (Tianjin Teda); atacanţi: 
Bogdan Stancu (Genclerbirligi), 
Ciprian Marica (Konyaspor), Florin 
Andone (Cordoba), Claudiu Keşeru 
(Ludogoreţ).

 Lista definitivă a stranierilor 
convocaţi pentru partidele cu 
Ungaria şi Grecia va fi anunţată vi‑
neri, 28 august.

 În data de 4 septembrie, de 
la ora locală 20.45 (21.45 ora 
României), la Budapesta, „trico‑
lorii” vor întâlni Ungaria, iar în 7 
septembrie, de la 21.45, pe Arena 
Naţională, România va juca îm‑
potriva Greciei, în preliminariile 
Campionatului European de anul 
viitor.

Marian Căpăţînă

Marica revine la naţională după o pauză de aproape un an

Handbal

Adversar redutabil pentru CSU, 
în prima etapă

Patru dintre echipele primului 
eşalon de handbal masculin, HC 
Vaslui, Dunărea Călăraşi, Steaua 
şi CSU Galaţi, şi‑au dat întâlnire, 
în weekendul trecut, la Vaslui, 
pentru un turneu amical cu ulti‑
mele meciuri înaintea startului în 
noul sezon.

CSU Danubius Galaţi, nou‑pro‑
movată în Liga Naţională, a înre‑
gistrat următoarele rezultate: 

29‑32 cu Dunărea Călăraşi, 31‑38 
cu Steaua Bucureşti şi 19‑30 cu 
HC Vaslui. A fost un turneu do‑
minat de formaţia ACH Dunărea 
Călăraşi, care a cucerit trofeul pus 
în joc, „Cupa Vaslui”. Călărăşenii, 
care anul trecut s‑au clasat pe 
locul cinci în primul eşalon, s‑au 
întărit foarte serios pentru viito‑
rul sezon, anunţându‑se o forţă a 
campionatului.

„Este normal să se conside‑
re astfel, având un buget de 
950.000 de euro, de zece ori 
mai mare ca al clubului nostru, 
care încă aşteaptă o susţinere 
financiară concretă pentru Liga 
Naţională, din partea oficialită‑
ţilor locale”, ne‑a declarat antre‑
norul şi directorul clubului gălă‑
ţean, Mihai Pantea.

În prima etapă, CSU Danubius 
va întâlni chiar echipa călără‑
şeană, meciul fiind programat 
la Galaţi, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, sâmbătă, 22 august, 
de la ora 18.00.

 Stafful tehnic a rulat un număr 
de 20 de jucători în actuala etapă 
precompetiţională, care au susţi‑
nut nouă meciuri de verificare. 
Dintre aceştia, 12 sunt transferaţi 
în această vară, iar opt provin din 
vechea garnitură. S‑a lucrat mult 
la omogenizare, capitol la care 
mai este încă de muncă.

 Gh. Arsenie

La numai o săptămână după 
ce a caştigat turneul amical de 
la Varna, echipa gălăţeană de 
futsal United s‑a prezentat la alt 
turneu de pregătire, organizat 
de CSMS Iaşi. În cele două zile, 
fiecare echipă a susţinut câte 
două jocuri. United a obţinut o 
victorie dătătoare de   moral în 
perspectiva noului sezon al Ligii 
I, în faţa campionilor de la City’us 
Tg. Mureş, ce au şase jucători stră‑
ini în lot (portughezi şi brazilieni). 
Elevii antrenorului Asandei au ju‑
cat foarte bine, ţinând piept pu‑
ternicei echipe târgmureşene. La 
finele timpului regulamentar, ta‑
bela a indicat egalitate, scor 4‑4, 
iar la loviturile de departajare gă‑
lăţenii s‑au impus cu 9‑8. Autorii 
celor patru goluri au fost Cojoc, 
Crăciun, Burdujel şi Iorga. A doua 
zi, United a întâlnit echipa‑gazdă, 
în faţa căreia a cedat cu scorul de 
0‑2. Clasamentul final arată astfel: 
1. CSMS Iaşi, 2. UNITED GALAŢI, 

3. City’us Tg. Mureş, 4. Imperium 
Iaşi. Antrenorul gălăţean a de‑
plasat la Iaşi următorul lot de ju‑
cători: Salichi, Păduraru ‑ Cojoc, 
Burdujel, Cireş, Tudose, Iorga, 
Crăciun, Apostol, Stoian, Popa şi 
Paraschiva.

 Înaintea startului în noul se‑
zon al Ligii I de futsal, echipa gălă‑
ţeană va organiza şi ea un turneu 
amical, cu patru participante, do‑
tat cu trofeul „Cupa Dunării”. La 
această a doua ediţie vor partici‑
pa Progresul Chişinău, Grand Pro 
Varna ‑ campioanele Moldovei 
şi Bulgariei, CSMS Iaşi şi United 
Galaţi. Meciurile se vor disputa la 
sala „Dunărea”, în zilele de 20, 21 
august (de la orele 18,00) şi 22 au‑
gust (ora 9,00).

 Altfel, pe 19 august, la Casa 
Fotbalului din Capitală, se va sta‑
bili programul meciurilor turului 
Ligii I şi data startului în noul se‑
zon.

 Gh. Arsenie

FUtsal

United Galaţi, locul 
doi la „Cupa Iaşiului”

Fotbal

[ Reprezentanţii ArcelorMittal  
şi‑au dat acceptul ca echipa de fotbal  
din liga secundă să joace, gratuit,  
cel puţin o parte din meciuri, pe arena  
unde s‑a câştigat campionatul acum patru ani
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Vânzări  
Garsoniere

• Proprietar, vând garsonieră Port, 
et.6. Preţ negociabil. Tel. 0744506240. 
(158732)
• Vând garsonieră cu toate îmbu-
nătăţirile, bloc A6, str. Brăilei. Tel. 
0720546728. (158742)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, et.1, 
în spate la Carrefour. 0740548258. 
(158767)
• Ocazie! Vând urgent garsonieră 22 
mp, mobilată, îmbunătăţiri, et.5/8, 
zona Port. Preţ 9500E negociabil. Tel. 
0758678069. (158781)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu. Telefon 
0748609453. (158895)
• Garsonieră Viaduct, complet reno-
vată, 28 mp, 15000 euro, negociabil. 
0744554256. (159120)
• Persoana fizica vand garsponiera ti-
glina 1 parter stare buna pretabil fir-
ma 0744530963 (159167)
• Garsoniera, Viaduct, etj 3,49.500 lei, 
0754594949 (159186)
• Garsoniera Tiglina1, 65.000 lei, 
0754594949 (159188)
• Tiglina etaj intermediar, simplu, 
64000 lei 0745806158 (159219)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, deco-
mandat, Micro 40, 60000 lei nego-
ciabil. Tel. 0754917170, 0748589083. 
(158409)
• Persoană fizică, vând apartament 
1 cameră, ICFrimu, etaj IV. Telefon 
0744188090. (158749)
• 1 cam Nae Leonard, termopan, 
75.000 Ron. 0754267318 (158975)
• Vând apartament 1 cameră, deco-
mandat, ICFrimu, 19000E negocia-
bil. 0740779065. (159194)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, R5. 
Răspund orele 7,00-19,00, 0754648503. 
(157335)
• Vând bloc strada Costache Conachi 
nr.3, Bl.L2, sc.7 parter, îmbunătăţit. 
Telefon 0745299409. (157357)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (157366)
• 2 cam Tiglina I, simplu, LIBER, 
88.000Ron. 0754267318 (157422)
• 2 dec Micro 39, CT, TP, 105.000Ron. 
0745/526231 (157423)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 
0748647760. (157633)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0743386168. (157729)
• Vând 2 camere semidecomandate. 
Tel. 0743159991, 0743018678 (157936)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Micro 19, 
mobilat şi utilat. Preţ negociabil. 
Tel. 0748114665. (158505)

• 2 camere parter, îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor, 33000E. 0749973032. 
(158615)
• P.F. vând apartament Micro 40, 
două camere semidec, îmbunătăţit. 
0745032694. (158637)
• Vând 2 camere, et.6/7, decoman-
dat, în Centru la „Elice”, bl.P9. Tel. 
0768533279. (158642)
• P.F vând 2 semidecomandate, Mic.19, 
parter. 105000 negociabil. 0743129790. 
(158689)
• Proprietar, 2 decomandate, stradal, 
et.1, Micro 39, Y-uri, renovat complet, 
126000 lei. 0747999950. (158699)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, decomandat, îmbunătăţiri, etaj 3, 
Micro 21. 0748313543. (158731)
• P.F. 2 decomandate Micro 17, 1/4. 
0747812050 (158816)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, et.1, Mazepa. Exclus agenţii. 
Tel. 0748944344. (158822)
• 2 decomandate BR-uri, Mazepa I, 
simplu, 29900E; sau 2 decomanda-
te ICFrimu, CT, apă separat, 2 bal-
coane, 31500E negociabile, libere. 
0745361207. (158854)
• Vând/ schimb apartament 60 mp, 
cu 3-4 camere sau casă la ţară. Tel. 
0765213480. (158887)
• Vând ap. 2 camere, parter, M.17. 
0744363178, după 18,00. (158890)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Ţig.I. Telefon 0744666391. 
(158896)
• Urgent două camere la curte, preţ pe 
jumătate. 0749010946. (159004)
• Apartament decomandat 2 camere+ 
extindere magazin 70 mp, 43000E. 
0762299901. (159029)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, sdec, et.4/4, 88000. 0751571608. 
(159069)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, et.3, I.C.Frimu. 
Centrală, termopane, apă separat, cu-
răţenie 2014. 40.000 euro nenegocia-
bil. 0748034021. (159103)
• Mazepa 1, 2 camere, et.4, 110000 lei. 
0746551187. (159138)
• Mazepa, etaj intermediar, simplu, 
35.000 E, 0768071310 (159147)
• Micro 19, etaj 1, balcon, negociabil, 
0751183790 (159148)
• Doja, etaj 2, liber, persoana fizica, 
0744649985 (159150)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere ICFrimu, etajul 2, centrală ter-
mică, AC, termopan, izolat exterior. 
0753932301. (159162)
• Vand 2 sedec Tiglina 2, etaj 2, simplu, 
125000 lei, 0748842152. (159164)

• VAND AP 2 CAM DECOMANDAT, 
MICRO 17, ETAJ 4/4, 2 BALCOANE, 
GEAM BAIE, IZOLATIE INT-EXT, 
USA METALICA, TERMOPAN INT-
EXT, AER CONDITIONAT, PARCHET, 
GRESIE, FAIANTA. AP SE VINDE SI 
MOBILAT(MOBILA NOUA). PRET 33000 
EURO. TEL 0757814144 (159172)
• 2 camere micro19,F-
uri,100.000lei,0754594949 (159173)
• 2 camere, micro17, imbunatatit, 
150.000 lei,0754594949 (159177)
• 2 camere decomandate, 
micro19,piata, 0754594949 (159182)
• Icfrimu, etaj intermediar, varianta 
mare, negociabil 0745806158 (159221)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (157367)
• 3 cam Tiglina I, simplu, LIBER, 
110.000Ron. 0745526231 (157424)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. 
Tel. 0757394491. (157464)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 33500E (150000 
lei). Telefon 0729946749. (157484)
• Vând ap. 3 camere, zona M.21, 1/4, 
îmbunătăţiri, termopane, izolaţie ext, 
UM. Tel. 0741078385. (158361)
• Vând apartament stradal, Traian Vuia- 
Micro 40, etaj 4, semidecomandat, 3 
camere cu modificări open space (li-
ving+ 2 dormitoare), G,F,P etc. Recent 
renovat, nelocuit, liber, superb, nemo-
bilat, neutilat, lux. Preţ 32500 negoci-
abil. 0752310043. (158863)
• Persoana fizica, vând 3 camere de-
comandate IC Frimu, etaj 1, simplu, 
curat, 41.000 euro neg, 0748.534584 
(158943)
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(159000)
• Vând 3 camere, complex Siret, B-uri, 
et.1 Nord, izolat, termopane, 40000 
euro. 0740428589. (159012)
• Vând apartament 3 semidecoman-
date, Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri 
exterioare, parchet, gresie, faianţă, 2 
AC, CT. 42000E. Telefon 0754714448. 
(159104)
• Centru, 67 mp, etaj 4, mobilat, ame-
najat, 42.000 E, 0749028027 (159149)
• vand 3 decomandate Micro 16 
renovat cu centrala pret 41000E 
0748842152 (159165)
• Vand 3 dec S=90mp, Micro 20, bloc 
PR-uri, 46000 E, 0748867345. (159168)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CENTRALA TERMICA, AC, 
TIGLINA 2, LANGA ORANGESHOP. 
PRET 46.000 E. 0745813991 (159171)
• 3 dec Tiglina I, etaj 3, centrala, spati-
os, 46.000Euro. 0745526231 (159215)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (159223)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Micro 39, etaj 1, LIBER, 
25.000Euro. 0754267318 (157425)
• Vând apartament 4 camere, bine 
configurat. 0771975154. (157762)
• P.F. vând apartament 104 mp, 50000E. 
Fără agenţii. 0748489890. (158901)
• URGENT! 4 decomandate, N.Leonard, 
et.2, centrală, termopan; 53000 euro. 
0746551187. (159137)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (157363)
• Persoană fizică doresc să cumpăr 
apartament 2 camere, maxim et.3, 
zona ICFrimu, General, IREG, Doja. Fără 
agenţii. Ofer plata cash. 0755581187. 
(158829)
• Cumpăr ap. 2 camere decoman-
date, et.1, 2 sau 3, cu balcon. Tel. 
0721657560. (159074)

Cumpărări  
3 camere

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere. Exclus et.4 şi parter. 
0755869172. (159193)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (159226)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)

• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă sat Ijdileni, la şosea, teren 
25 ari. 0744454155. (157183)
• Vând casă Tecuci, 500 mp teren. 
0744454155. (157184)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Posibilităţi de renovare+ vilă. 
Telefon 0745299409. (157355)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)
• Vând casă +M. roşu, utilităţi, Tuluceşti. 
Tel. 0747400603. (157466)
• Vând casă cu teren în Şendreni, jud. 
Galaţi. Tel. 0745201469. (157887)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(158267)

• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (158397)
• Vând două case noi, în Şiviţa, la şosea 
şi în sat. 0752393464. (158398)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (158469)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (158501)
• Vând casă com. I.C.Brătianu (Zaclău). 
Tel. 0751352319. (158606)
• Vilă la cheie, zona Maşniţă, P+E, stil 
mediteranean, teren 380 mp. Preţ ne-
gociabil. Accept variante. 0757581729. 
(158664)
• Vând casă cu etaj, la gata, toate utili-
tăţile, Vînători, 45000E negociabil. Tel. 
0740005423 (158734)
• Vand, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (158958)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren propri-
etate. 0740252428. (158983)
• Casă demolabilă teren 850 mp, 
foarte convenabil, strada Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. 0723215112. (158995)
• PF casă Vânători 2011 SC 49 mp, ST 
400 mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(158996)
• Casă strada Democraţiei, la cheie. 
0745914848. (158998)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (159003)
• Vând casă 2 camere sau închiriez, 
zonă centrală. Telefon 0762676300. 
(159046)
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0755688788. 
(159060)
• Vând casă nouă 120 mp, cu teren 1400 
mp+ căsuţă veche locuibilă, toate uti-
lităţile, Mihail Kogălniceanu- Smîrdan. 
Tel. 0757541299, 0773867312. (159075)
• Vând casă 3 camere, singur în curte 
sau schimb cu apartament 2 camere+ 
diferenţă. 0740285777. (159081)
• Vand casa Tiglina 1, zona PS-uri, 
ST=375mp, 85000E, 0748867345. 
(159169)
• Casa noua, caramida protherm, zona 
buna 0745806158 (159227)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb sau variante, ap. o cameră şi 
garsonieră pentru 2 camere decoman-
date (et.1-2), Micro 18, 19+ diferen-
ţă. Fără agenţii. Telefon 0747433375 
(159037)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126595)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0742277015. (158082)
• Primesc în gazdă două eleve liceu. 
Tel. 0743579810. (158319)
• Închiriez apartament 1 cameră de lux, 
mobilată, internet etc. Zona IREG. Preţ 
700 lei. Fără agenţii. Tel. 0754274271. 
(158440)
• Închiriez ap. 3 camere, Faleză- Vega, 
mobilat, utilat lux. 0724169060. 
(158572)
• Închiriez casă zonă centrală, renova-
tă, pentru birouri, cabinete, videochat 
etc. 0724169060. (158573)
• Închiriez cameră mobilată, Micro 38. 
0758565895. (158868)
• Ofer gazda gratuit jud Vrancea, unei 
familii sau unei femei fara copii mici. 
0763467234. (158902)
• Două camere Micro 19, et.2, curat, 
nemobilat. Tel. 0727491500. (158962)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, str. Dogăriei nr.61, 500 lei/ 
lună negociabil. Tel. 0744395669. 
(158972)
• 3 decomandate, ICFrimu, nemobilat, 
boiler. 0745914848. (158997)
• Închiriez apartament o came-
ră, nemobilat, pentru familişti. Tel. 
0745146499, după ora 13,00. (159027)
• Apartament 1 cam. Micro 20 etaj 7 ne-
mobilat 450 lei 0748842152 (159163)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(159175)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (159179)

• Închiriez apartament Faleză 2 came-
re lux, utilat, mobilat. 0740509885. 
(159187)
• 1 camera, Mazepa, nemobilata, 130 
Euro, 0754594949 (159189)
• 2 dec, semimobilat, 650 lei, 
0754594949 (159190)
• Apartament 2 camere modern, mo-
bilat- parter. 0740568125. (159205)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (159229)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Închiriez spaţii birouri, zona Autogară. 
0773862415. (158354)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Mic.20. 0751263838 (158946)

• Închiriez spaţiu 40 mp, toate utilită-
ţile, Micro 17, proprietate (exclus co-
merţ). Tel. 0722570051. (159059)
• Imobil P+1- 500 mp, Bariera Traian, de-
pozit, producţie, birouri. 0760664506. 
(159068)

• Şcoala Gimnazială „Miron Costin” 
Galaţi, strada Alba Iulia nr.1-2, închiri-
ază teren în vederea amplasării unui 
spaţiu comercial. Relaţii la sediul şco-
lii. Tel. 0236311932. (159146)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Smârdan, negociabil. Telefon 
0755369229, 0747453344. (157550)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi 
pe teren, vecini, intravilan, deschidere 
19 ml. 0773772912. (157567)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova- Tulcea. 0745481214. 
(157707)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (157874)
• 1700 mp intravilan, îngrădit, utili-
tăţi, DN 25 Şendreni- Şerbeştii Vechi, 
proprietar, 10 E/mp. 0752514070. 
(158053)
• Vând casă bătrânească cu teren 2224 
mp, în Slobozia Conachi, pe şoseaua 
Galaţi- Tecuci. Posibilitate racordare la 
apă şi canalizare. Preţ 10 euro/ mp ne-
gociabil. Tel. 0721535356. (158433)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(158442)
• Vând teren la DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (158574)
• Vând teren intravilan, Sat Costi, 1280 
mp, deschidere 44m, toate utilităţile, 
posibilitate construcţie 2 case. Preţ 36 
E/mp. Tel. 0740542408. (158578)
• Vând/ schimb vatră casă 800 mp, 
com. T.Vladimirescu, 200 mil. schimb. 
0757640859. (158677)
• Vând teren Vânători, casă în con-
strucţie, utilităţi. 0742193596. (158827)

• Vând teren zona Arcaşilor, 400 
mp. 0744600363. (158833)

• Teren construcţii Smârdan, apropi-
ere Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (158860)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(158931)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Mihail Kogălniceanu (Smârdan). Tel. 
0749781727. (158951)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (158952)
• Vând lot 5083 mp la Bădălan- Zătun 
Tarlaua 226, parcela 1055-2/5/1. Preţ 
2,5 lei/ mp. 0770806933. (158993)
• Teren casă Fileşti, 2 loturi 560 mp, 
asfalt, curent, 10E/ mp. 0722246678. 
(159006)
• Vând teren extravilan Fileşti, 5000 
mp. 0748757432. (159054)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(159066)
• Sat Costi, Turturelelor, 18-20E. 
0760664506. (159067)
• Teren Domnească 230, 400 mp, 
deschidere 15m, 83000E negociabil. 
0740215138. (159091)
• Pădure Tg. Bujor, 40 ha, 3500 euro/
ha. 0729824942. (159140)
• URGENT! Teren Barboşi, intravilan, 
6000 mp- 35000 euro. 0729824942. 
(159141)
• Vând loc casă 400 mp, Galaţi stra-
da Tudor Vladimirescu. 0747578514. 
(159192)
• Vatră casă 676 mp, utilităţi Tătarca- 
Şiviţa, 5000 mp Intersecţia Gârboavele. 
0751435510. (159207)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (157071)
• Slănic Moldova, teren intravilan, 750 
mp, deschidere dublă 32/34m, curent 
electric, zonă pitorească. 40000 euro. 
Tel. 0745531769. (158783)

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune, variante, aştept ofer-
te. 0755689163. (159105)

• Cedez, vând spaţiu Piaţa Centrală. 
Variante. Tel. 0752968708, după ora 
16,00. (159133)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm vânzător/ agent vânzări 
feronerie. CV cu poză la adresa de 
email: florin@luxfer.ro (156071)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (156142)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(156573)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă construc-
ţii unghii tehnice manichiură clasică. 
0756344140. (157144)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (157371)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(157374)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu expe-
rienţă. Tel. 0741691654, 0722291841. 
(157536)

• SC angajează maistru electro-
mecanic cu experienţă în acţi-
onări şi automatizări electrice. 
CV la: office@fierctc.ro sau la fax 
0236449909. (157780)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval Galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seri-
ozitate. Salariu atractiv+ tichete 
masă. Între orele 10,00-16,00, 
telefon 0725028616. (157788)

• Fabrică de confecţii angajează per-
sonal pentru: confecţioneri textili, 
călcat, finisat, alimentatori. Telefon: 
0236.320.024, 0236.320.025. (157798)
• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E. Tel. 0785204568. (158058)

• SC angajează tinichigiu auto, mecanic 
auto cu experienţă. Tel. 0757035645. 
(158067)

• Angajez vulcanizator. Telefon 
0746199700. (158100)

• Firmă de pază angajează agenţi in-
tervenţie cu experienţă în domeniu, 
cu permis categoria B, în condiţii avan-
tajoase. Telefon 0731347659. (158120)

• Salon de masaj erotic Offenbach-
Germania angajează fete cu sau 
fără experienţă cu vârsta 18-30 
ani, salariu minim 3500-4000 euro. 
Info: 00491784683778 whatssap/
viber (158126)

• Angajăm electricieni. 0745105105 sau 
CV-uri pe angajari@elbo.ro (158132)
• Angajez maistru/ inginer constrcuţii 
navale. CV-ul tehnic@invest-imob.ro; 
str. Drumul de Centruă nr.194A. Tel. 
0744560891. (158183)

• Pentru străinătate angajăm tâm-
plari navali, gresieri, faianţari, vop-
sitori navali, construcţii cabine, 
amenajări cabine, aer condiţionat 
naval (vapoare), profesionişti de 
pus şapă. 0733695101. (158184)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (158210)

• Angajăm vânzătoare- gesti-
onar, experienţa constituie un 
avantaj. 0754353230. (158213)

• SC angajează montatori mo-
chetă, linoleum, plăci PVC. Tel. 
0733943803. (158221)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(158226)

• Angajăm ospătăriţă, cu sau fără 
experienţă, şi bucătar cu experien-
ţă în bucătăria tradiţională româ-
nească. Locaţia „Hanul Vânătorilor”. 
0756704868. (158300)

• Angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338. (158310)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. Salariu atractiv. 
0731737300 (158340)

• SC angajează stivuitorist cu ex-
perienţă şi atestat. CV la office@
fierctc.ro sau la fax 0236449909. 
(158366)

• Angajăm personal covrigărie- pati-
serie. Tel. 0729831669, 0751489905. 
(158381)

• Angajăm vânzătoare covrigărie- pa-
tiserie. Tel. 0751489905. (158382)
• Restaurant Insula angajează bar-
mani şi ospătari. CV: angajari_resta-
urant@yahooo.ro. Tel.: 0236.46.12.60. 
(158383)

• Angajez vânzătoare pentru tarabă 
legume fructe. Relaţii la 0747033733. 
(158399)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ PIZZAR 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0749068892. (158400)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0236411861. (158436)

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI CO2 
si AUTOGEN, cu experienta, pen-
tru lucrari in cadrul SN Constanta. 
0745004642 (158447)

• SC angajează urgent zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi, multifuncţionali. Tel. 
0740367063. (158449)
• Angajăm supervisor vânzări, distri-
buţia locală, distribuţie panificaţie- 
patiserie- cofetărie; manager IKA şi 
director vânzări coordonare depar-
tament vânzări. Fax 0236449977, offi-
ce@patisgal.ro (158461)

• Angajăm personal calificat+ neca-
lificat, cu/ fără experienţă în dome-
niul panificaţiei; şofer distribuţie. 
0752232568. (158462)

• SC angajează frizeri, manichiuristă/ 
pedichiuristă. 0746230161. (158507)
• SC angajează personal calificat/ ne-
calificat pentru dezmembrări auto. 
Relaţii telefon 0741787134. (158509)

• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţii, ocazionale, turistice. 
Tel. 0722318838. (158512)

• Diego angajează croitoreasă cu ex-
perienţă pentru draperii şi perdele 
la comandă. Mediu de lucru plăcut şi 
salariu avantajos. Relaţii la numărul de 
telefon 0745940518 (158521)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant ORIZONT organizează 
preselecţie pentru postul de fe-
meie de servici. Tel. 0728036448. 
(158524)

• Angajam muncitor in Galati. Relatii la 
tel. 0239616103. (158537)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor de bucătar, ospătari şi bar-
mani. Tel. 0746613881. (158548)

• SC angajeaza vopsitori industriali in 
domeniul naval (minim 1 an). Oferim 
salariu atractiv cu perspective de a 
lucra in Olanda. Tel 0800030766 Email 
JOB@DBWORK.COM (158553)

• SC selecteaza dulgher/cofrajor pen-
tru executie constructii civile/poduri 
in Belgia. Tel 0800030766 Email JOB@
DBWORK.COM (158554)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. PROGRAM ŞI SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0756494812. 
(158568)
• SRL angajează proaspăt absolvenţi 
electricieni, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0744832146. (158577)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc alimentar non stop. 
Salariu motivant. Tel. 0752490082. 
(158600)
• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii pentru deplasări în ţară. 
0747080140. (158618)

• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat mar-
fă, şi manipulanţi. 0729440915. 
(158631)

• CURĂŢĂTORIE ECOLOGICĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
RECEPŢIE PRODUSE TEXTILE. 
TELEFON CONTACT 0788232622. 
(158638)
• CURĂŢĂTORIE ECOLOGICĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
POSTURILE: CĂLCĂTOREASĂ, 
SPĂLĂTOREASĂ. SE CERE 
EXPERIENŢĂ. TELEFON CONTACT 
0788232622. (158639)
• Societate comercială intermediază 
angajarea în UE pentru următoarele 
meserii: vopsitor industrial, vopsitor 
întreţinere lemn, sablator, faianţar 
şi sudor lucrări tubulatură. Telefon 
0752310488. (158647)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (158656)
• SC angajează muncitori construcţii. 
Tel. 0746291266. (158660)
• SC angajează instalator pt instalaţii 
termice. Relaţii la telefon 0236708754, 
0747280390 sau CV la email: vanzari.
galati@etnis.ro (158662)
• SC angajează zidari tencuitori. Tel. 
0752645635. (158668)
• Societate comercială angajează per-
sonal bucătărie. 0745463913. (158682)
• Angajez împărţitori pliante, fete şi 
băieţi. 0766245847. (158683)
• Angajez muncitori necalificaţi, pose-
sori permis cat.B, disponibili la depla-
sări în ţară. 0753946834. (158684)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeaza concurs pentru ocupa-
rea functiilor contractuale vacante 
de executie pe perioada nedeter-
minata de: -1 post de arhivist, treap-
ta IA în cadrul Serviciul Urbanism /
Fonduri structurale UE - investitii /
Administrarea domeniului public în 
data de 09.09.2015 – proba scrisa si in 
data de 11.09.2015 – interviul. -1 post 
de inspector în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă, treapta I în cadrul 
Compartimentului Securitate şi sănă-
tate în muncă în data de 09.09.2015 – 
proba scrisa si in data de 11.09.2015 – 
interviul. Inscrierile se fac pana in data 
de 02.09.2015. Relatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236/340339 int. 
26. (158686)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (158704)
• Societate comerciala 
angajeaza:maistri electricieni si 
electricieni. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(158705)

• SC angajează gestionar, contabil, 
şofer distribuţie, muncitori necali-
ficaţi, brutar, patiser. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau email: 
office@gamacris.ro. 0748883913. 
(158724)

• Salon Crisstyle angajează mani-
chiuristă cu experienţă. 0745362964. 
(158729)
• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în pal. Tel. 0761697812. (158759)

• Restaurant OANNY’S angajează vân-
zătoare bar. Tel. 0745347625 (158761)
• SC angajează faianţari şi necalficaţi. 
Tel. 0755193331. (158766)
• SC Sanitop SRL angajează operator 
CNC, operator maşini (circular, mul-
tiplă de găurit) şi montatori cu expe-
rienţă. 0731137040; dan@sanitop.ro 
(158778)
• Caut muncitori în construcţii. 
0758685695 (158782)

• REMATINVEST SRL angajează 
şofer profesionist, categoriile C,E 
pentru transport marfă. Aşteptăm 
CV la adresa: cristian.tofaleanu@re-
matinvest.ro. Telefon 0733070217 
(158791)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
SCHELARI, POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN CONSTRUCŢII 
NAVALE, CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751414248. (158793)
• SC Tin-Ind SRL angajează tinichigii 
industriali, lăcătuş confecţii metalice, 
presator metale la rece, reglor sau me-
serii înrudite+ matriţer. 0722398298. 
(158801)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0745255994 (158802)
• Firmă proiectare navală angajez in-
giner proiectare mobilier. Cunoştinţe 
solide Autocad, engleză. CV la: info@
navyk.com (158809)
• Angajez tâmplar calificat montaj- 
banc şi livrări. Telefon 0772041829. 
(158842)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi lucrător în bucătă-
rie. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (158856)
• Societate angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. CV-urile se depun la 
adresa: procent.office@gmail.com sau 
la fax 0236318924. (158857)

• Sc angajeaza operator utilaje, 
buldoexcavatorist, excavatorist, 
buldozerist. 0731840532 (158859)

• HFC angajează personal fast 
food cu sau fără experienţă. Tel. 
0747622174. (158867)
• Angajăm şofer profesionist cu atestat 
ADR. Tel. 0742177104. (158873)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în amenajări interioare. 
Tel. 0751454504 (158874)

• RESTAURANT DANA ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR. TEL. 0745230298 
(158882)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PATISER, MODELATOR COVRIGI. 
TEL. 0745230298 (158883)

• Angajăm montatori tâmplă-
rie PVC. Salariu motivant. Tel. 
0721888985. (158899)

• Angajăm ospătari cu experienţă. 
0745510012. (158904)
• Salon Franci Style angajez urgent 
manichiurist, str. Aurel Vlaicu, bl.Z3. 
Tel. 0748855413. (158912)
• Angajez menajeră. 0740015513. 
(158913)
• SC de construcţii din Galaţi, anga-
jează fierari şi dulgheri disponibili la 
deplasare. Se oferă transport, cazare 
la pensiune, şi masă. Rog seriozitate. 
Contact 0753062708, 0752229944, în-
tre orele 9,00-17,00. (158914)
• SC de construcţii din Galaţi, anga-
jează finisori. Rog seriozitate. Contact 
0753062708, 0752229944, între orele 
9,00-17,00. (158915)
• Restaurant angajează: ajutor bu-
cătar, personal curăţenie şi ospătari. 
CV-uri la adresa de email: contact@la-
vantgalati.ro. Tel. contact 0747540980. 
(158925)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0755869401. (158926)

• Societate angajez vânzătoare 
pentru magazin gablonturi. Tel. 
0762686383. (158932)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ospătar şi muncitor spă-
lat vase. CV-urile la sediul firmei. 
(158942)

• Angajez muncitori amenajări interi-
oare. 0745965872. (158948)
• Angajez muncitori amenajări interi-
oare. 0762624450. (158949)
• RESTAURANT ANGAJEAZĂ AJUTOR 
BUCĂTAR, BARMAN, OSPĂTĂRIŢE, 
COMPLEX POTCOAVA. 0758601659, 
0746038766 (158957)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(158959)

• Angajăm ospătari cu experienţă, re-
staurant chinezesc „Panda”, str. Brăilei 
nr.20, vizavi de Potcoava de Aur- lân-
gă Garanti Bank. Telefon 0762958889. 
(158963)
• SC Katy SRL angajează maistru, in-
giner constructor pentru amenajări 
interioare, hidroizolaţii, pe platforma 
Arcelor Mittal. Email: katy_construct@
yahoo.com, vis-a-vis Autogară. 
(158966)
• SC Progres Distribuţie angajează 
şoferi cat.C pentru distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Tel. 0758097579. pro-
gresgalati@yahoo.ro (158967)
• SC Medical Express SRL angajează 
reprezentant medical de vânzări în 
domeniul dispozitivelor medicale. 
Cerinţe: studii superioare, permis 
cat.B, abilităţi vânzare. CV-urile se 
trimit la: office@medicalexpress.ro 
şi ioan.goras@medicalexpress.ro 
(158976)

• Angajăm agenţi securitate 
conform Legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121. (158980)

• Angajăm modelatori covrigi cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(159001)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(159002)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
EXCAVATOR CU MAGNET. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464. (159010)

• Angajez menajeră casă. Rog seriozi-
tate. 0723329556. (159013)
• Restaurant Dakota angajează bar-
man- ospătar(iţe) cu minimum de ex-
perienţă. Relaţii telefon 0748574211, 
0757573603. (159016)
• SC angajează dulgheri, zidari. Telefon 
0751502599. (159020)
• Angajăm personal pentru vopsitorie 
navală Şantier Damen. Se cere minim 
de experienţă (vopsitorie la pensulă şi 
trafalet). Telefon 0746612101. (159022)
• SC RolartDeco SRL angajează 
meseriaşi amenajări interioare. 
0757322242. (159028)

• SC Stialmet SRL angajează şofer 
şi confecţioner tâmplărie aluminiu 
şi PVC. CV stialmet98@yahoo.com. 
Telefon 0740974759. (159030)
• Societate de transport mărfuri caută 
şoferi cu experienţă pe Comunitate 
pentru transport internaţional: 
Italia- Franţa; Italia- Germania. Tel. 
0754468092- Rom., 3480528895- 
Italia. (159031)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin cu produse îmbrăcăminte 
şi încălţăminte. Rog seriozitate. Tel. 
0755743816, 0746984996. (159033)
• SC angajează şofer autobasculan-
tă 8x4, cu permis cat.C. Relaţii la 
0753768371. (159034)

• Angajez patiser-ofer 1300; vân-
zătoare magazin alimentar; şofer 
experienţă distribuţie patiserie. 
0755763120, 0728139494. (159038)

• Abator de păsări angajează tranşa-
tori, cu experienţă. Tel. 0752152790. 
(159040)
• Angajez dispecere taxi, cu sau fără 
experienţă. CV-ul şi interviul joi şi vi-
neri, între orele 15,00-18,00, în clădi-
rea Vox Center, etaj 2. (159041)
• SPĂLĂTORIE AUTO ANGAJĂM 
PERSONAL, CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA 0742966985. (159042)
• Angajez ospătăriţe (2) şi bonă cu ex-
perienţă. 0756704868. (159044)

• SC angajează în condiţiile le-
gii, instalator centrale termice. 
0762005099. (159049)

• Angajăm şoferi pentru autobascu-
lante 8x4 pe platforma Arcelor Mittal 
şi şoferi cu toate atestatele la zi, inclu-
siv agabaritic. 0749281243. (159052)
• Service autorizat angajează ti-
nichigiu, vopsitor sau echipă 
vopsitor+ pregătitor auto. Tel. 
0236413344. (159071)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0236412560. (159072)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. 0748380767. 
(159073)

• SC Onimar Gaz SRL Galaţi an-
gajează sudor autogen şi in-
stalator, ambii pentru lucrări 
instalaţii gaze. Relaţii la telefon 
0746228680. (159077)

• Angajez mecanici pentru dez-
membrări auto. Tel. 0740060647. 
(159078)
• SC Poşta Atlasib SRL angajează agent 
coletar. CV-urile se depun la sediul 
sau la email: galati@postaatlassib.ro 
(159083)
• Angajez menajeră program luni 
sâmbătă. Telefon 0746269698. Sunaţi 
după orele 17.00. (159084)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, 
debitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală 
curte. 0746269697. Sunaţi după ora 
9.00. (159086)
• Angajăm şoferi cat. D1-D, pentru 
maxi taxi local. 0756464846. (159088)
• Corso angajează ospătari, bucătari, 
aj. bucătar. 0752209862. (159090)
• Operator transport maxi taxi an-
gajează şoferi D, D1. 0755681336, 
0336401352. (159093)
• Firmă contabilitate angajează conta-
bilă cu studii medii sau superioare, ve-
chime în specialitate, cunoştinţe ope-
rare PC, cunoaştere program Arcad. 
Aşteptăm CV la fax nr. 0236324400 
sau pe email: analizserv@yahoo.com 
(159095)
• Bingo Europa angajeaza agenti gar-
da. Selectia la ora 12,00 la sediul fir-
mei. (159097)

• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (159101)
• SC Steigin angajează mecanici, ti-
nichigiu auto. Telefon 0744764078. 
(159102)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (159107)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducător auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (159108)

• SC angajează operatori pariuri spor-
tive. Tel. 0725258068. (159109)

• SC angajează lucrător comercial. 
CV-uri la fax 0236465575, email: 
comercial.galati@blackseasuppli-
ers.ro (159112)

• Angajez şofer camion. Relaţii telefon 
0744524441. (159113)
• Angajăm prelucrători, montatori mar-
mură, granit, piatră naturală- probă de 
lucru 15-18. 0748100105. (159116)
• Angajez tabulatori navali cu expe-
rienţă pentru muncă în străinătate. 
Telefon 0744700750. (159118)
• SC angajează frezori, strungari, 
lăcătuşi şi confecţii (pensionari). 
0744779518. (159119)

• Club King angajează personal 
cu/ fără experienţă pentru SALĂ 
JOCURI. Oferim salariu 2000 lei 
brut+ bonusuri. CV: club1king@ya-
hoo.com, 0748301052. (159126)

• Fabrica de termopane Dolea ca-
ută montatori sistem acoperiş, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0743954771. (159128)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0743954771. (159129)
• Angajez menajeră. Tel. 0733126150. 
(159130)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar (măcelărie), personal necalifi-
cat. Tel. 0752968708, după ora 12,00. 
(159132)
• Angajăm şofer profesionist cat. 
B,C,D,E. Rugăm seriozitate. CV la nu-
mărul de fax 0372890980. (159136)
• SC angajează personal în dome-
niul patiserie şi modelator covrigi. 
0755741710. (159139)
• Angajăm personal coafor şi frizerie 
(cu experienţă). Telefon 0745846188. 
(159143)
• Club DIVINO angajează ospătar, ex-
perienţă. Tel. 0732520530. (159144)
• Restaurant Acquarello angajează 
ospătari, experienţă. Tel. 0743469700. 
(159145)
• Studio videochat profesional, anga-
jăm modele cu vârsta minim 18 ani, 
aspect fizic plăcut, cunoştinţe limba 
engleză. Bonus la angajare. Cerem şi 
oferim seriozitate. Discreţie maximă. 
Tel. 0742600581. (159154)
• Angajez montator folii auto, autoco-
lant şi cosmetică auto. Tel. 0742600581. 
(159155)
• Sc angajează sudori co2 cu 
experiența in domeniul naval. Rel la 
tel: 0744370628. (159156)

• PIZZERIE ANGAJĂM PIZZAR ŞI 
AJUTOR PIZZAR CU EXPERIENŢĂ 
LA CUPTOR CU LEMNE. PROGRAM 
FLEXIBIL, SALARIU MOTIVANT, 
BONUSURI, CONTRACT MUNCĂ. 
0749661858. (159157)

• CC Prevent angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0741272332. (159159)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA BUCATAR CALIFICAT, 
CURS DE IGIENA VALABIL. TEL. 
0753598457 SAU 0754058170 (159174)
• ANGAJEZ ŞOFER B,C,E, CU ATESTAT 
SI CARD TAHO, PTR TRANSPORT 
COMUNITAR. TEL 0744622947 
(159176)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203 (159178)
• ANGAJEZ CROITOREASA CU 
EXPERIENTA PENTRU MODIFICARI 
(RETUS) HAINE. PROGRAM 4 SAU 8 
ORE. 0749113522 (159180)

• Angajez vulcanizator. 0746199700. 
(159181)

• MIRENEG - DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII, ANGAJEAZÄ 
MANIPULANT (PERMIS CONDUCERE 
B). TELEFON 0758.088.870 (159183)
• CUMPANA ANGAJEAZA AGENT 
LIVRARE APA. CERINTE: POSESOR 
CARNET CATEGORIA B, REZISTENTA 
LA EFORT, PREFERABIL EXPERIENTA 
DISTRIBUTIE. TEL: 0723599913. 
(159184)
• ANGAJEZ PERSONAL BAR ZONA 
MICRO 20. TEL. 0760178370 (159185)
• Societate angajează stivuitorist de 
preferinţă cu experienţă pe Platforma 
Mittal. 0723317930. (159191)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate+ dulciuri). Tel. 
0741413348, 8,00-14,00. (159195)

• Angajez menajeră internă, cu 
expereinţă, pentru Italia, 500E. 
0772249373. (159196)

• SC. AMAS IMPIANTI angajeaza pen-
tru ESTONIA, tâmplari şi dulgheri 
(pentru ambalaje) CV. la adresa de 
email: personal@amasimpianti.ro sau 
la tel. 0236459507 (159197)
• Brutărie angajează ŞOFER distribuţie. 
0751431877, mon_start@yahoo.com. 
(159198)

• Angajez mecanic AUTO cu ex-
perienţă. Salariu 2000 lei. Tel. 
0744295122. (159199)

• Am nevoie de un pictor. Telefon 
0753484843. (159203)
• Covrigărie angajează patiser şi mode-
lator covrigi. Tel. 0743419753. (159204)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2 ANGAJEAZĂ: TRACTORIŞTI; 
STIVUITORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C, CE; ŞOFERI MACARAGII: MECANICI 
REPARATII AUTO ŞI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30. (159206)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (159216)

Cereri  
de Serviciu

• Persoană serioasă, cu experienţă 
în domeniu, îngrijesc copil. Telefon 
0753508052. (158586)
• Posesor permis cat. B,C,D,E+ ates-
tate, caut de muncă. tel. 0746839494 
(158918)
• Contabilă studii superioare, caut loc 
muncă pentru evidenţă contabilă, bi-
lanţ, revisal. 0724291712. (158937)

Vânzări  
Auto

• Microbuz LT35, 14 locuri, 155.000 
km, variante auto. Tel. 0784/265147. 
(158843)
• Vând autoturism Megane Berlina, 
1,6, gri metalizat, din 2008, taxa mediu 
neîncasată, pe benzină, de familie, ITP 
iunie 2016, stare excelentă. Preţ 4000 
euro nenegociabil. Tel. 0721212275. 
(158910)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la sediul “Agrodunărea”,  

Calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de gros).

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând în domeniul construcţiilor,
selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO
permis conducere minim categoriile B, C, E,  atestate profesionale şi card 

tahograf

MECANICI UTILAJE
(pentru excavatoare pneuri/şenile, autogredere, buldoexcavatoare) care posedă 

permis de conducere pe drumuri publice

MECANICI / HIDRAULIŞTI
PENTRU REPARAŢII ŞI ÎNTREŢINERE

UTILAJE DE CONSTRUCŢII ŞI AUTOVEHICULE
Condiţii:
 dispus la deplasări şi lucru în condiţii de şantier;
 �fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii (constituie avantaj 

depunerea unei recomandări).

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor
(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele:
 copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare;
 CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 25.08.2015, inclusiv.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Ar
hi
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 „V

L
“
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Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (157101)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (157415)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând betonieră. Tel. 021253641. 
(158324)
• Vând loc veci Eternitatea, dublu, 
bordură, monument. 0785063600. 
(158331)
• Vând butoi stejar 340, remorcă auto. 
Tel. 0742064584 (158945)
• Vând pui porumbaci şi roşii peste 1 kg 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(158990)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 2 kg 
greutate, 8 lei bucata. 0757307294. 
(158991)
• Vând bibilici, rasă de carne şi raţe le-
şeşti mature. 0757307294. (158992)
• Vând centrală gaz Buderus- 24K, 
scaune pliante, aragaz, uşi din aparta-
ment. Telefon 0745647582. (159024)
• Vând 2 sau 1 loc veci. Telefon 
0762676300. (159045)
• Vând masă cu 4 scaune, damigene 
50L, arzător cu gaz 4 şi 8l. 0748757432. 
(159053)
• Vând frigider Indesit. Tel. 0746952575. 
(159079)
• Vând 4 genţi maşină truse chei banc, 
scule profesionale, bormaşini, cup-
tor cu plită electric şi multe altele. 
0740285777. (159080)
• Vând căruţă cu doi cai, complet 
echipat. Variante. Tel. 0752968708. 
(159134)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (157368)
• Cumpar antichitati,tablouri,bijuterii
,argint,mic mobilier,medalii,monezi, 
bancnote,icoane. 0751307072 
(158083)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu cu plată pe loc. 0755376554. 
(159017)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru redirecţionat. 0753979492. 
(159018)

Matrimoniale
• În curând pentru dumneavoastră în 
Galaţi, Agenţia Matrimonială „ELITE 
MARIAGE”, Ţiglina I, str. Regiment 
11 Siret, bl.E1, ap.63, parter. Tel. 
0761197402. Email: elitemariage2015@
yahoo.com. Vă aşteptăm să ne contac-
taţi! (159057)

Prestări  
Servicii

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126557)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126577)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (156244)

• Alpinişti executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii. 
Avantajos. Seriozitate, profesiona-
lism. 0753662934. (156649)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(156684)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (157222)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(157873)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(157900)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (158174)
• Execut/ repar mobilier pal. Tel. 
0745810387. (158323)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• Constructori cu experienţă, execu-
tăm cofraje şi armături pentru betoa-
ne. 0748760035. (158826)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(158858)

• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (158947)
• Executăm zugrăveli, zidării, gresie, 
faianţă etc. 0745798771. (158999)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(159009)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare şi 
electrice, centrale, parchet, lambriu. 
0744291422. (159011)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, par-
chet, etc. 0742921235. (159015)
• SC montăm centrale termice. Ieftin. 
0757364206. (159082)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(159098)
• Sobar curăţ, desfund, repar sobe, co-
şuri. Tel. 0754614912. (159111)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 
(158846)

Licitaţii
• In temeiul art.162 alin (2) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicat, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in data de 01.09.2015 
ora 10,anul 2015, la SFM Tecuci din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 43 judetul Galati se vor vin-
de prin licitatie bunurile imobile ale 
debitorului Cristea Paraschiv cu do-
miciliul in Girbovat, ,jud. Galati, CNP 
1620904173159 constand in: 1 Teren 
intravilan in suprafata de 275 mp, si-
tuat in Comuna Ghidigeni, jud. Galati 
, sat Girbovat, tarlaua T25/1, parcela 
P237/3, conform cartii funciare 101003, 
la pretul de pornire al licitatiei de 1.861 
lei, fara TVA si este la prima licitatie; 2 

Teren arabil extravilan in suprafata de 
975 mp, situat in comuna Ghidigeni, 
jud. Galati, sat Girbovat, tarlaua 31 , 
parcela P165/53 confiorm sentintei 
civile nr. 2561/14.11.2013, la pretul 
de pornire al licitatiei de 631 lei, fara 
TVA si este la prima licitatie. Creditori. 
S.F.M. Tecuci. Preturile nu contin TVA. 
Pretul de pornire al licitatiei este pre-
tul de evaluare. Licitatia va avea loc 
in data de 01.09.2015 ora 10,00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul S.F.M. Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (158941)
• In data de 27.08.2015, ora 12:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, 
Galati se vor vinde prin licitaţie ur-
mătoarele bunuri mobile aparţinând 
S.C. ABYL GUARD SECURITY S.R.L.: 
Autoturism Dacia Super Nova (420,00 
lei), Autoturism Dacia 1300 (410,00 
lei), Imprimanta Lexmark, model E260 
(460,00 lei), Imprimanta Lexmark, 
model E260 (540,00 lei), Laptop Asus, 
model X54C (1.630,00 lei), Laptop 
Asus, model X54C (1.630,00 lei), 
Videoproiector Acer, model X110P 
(1.210,00 lei), Copiator Lexmark 
X363 DN (660,00 lei), la pret fara 
TVA. Licitaţia se va repeta în ziua de 
07.09.2015, pretul scazand cu 25% din 
pretul evaluat, si in ziua de 17.09.2015 
la pretul maxim oferit, acelasi loc si 
ora. Informaţii suplimentare la telefon 
0758.865.056. (159135)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, 
interpretariat, meditaţii. Telefon 
0744872630. (159061)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Păiş Gheorghe. Se declară nul. 
(159019)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 52736/1992 şi proces verbal 
de predare primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Enache Tudor şi Irina, 
apartament situat în cartier ICFrimu, 
bloc P3, ap.33. Se declară nule. 
(159036)
• Pierdut carnet şi legimaţie student 
pe numele Zlătaru Marius Gabriel. Se 
declară nule. (159055)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru Micro 20, bloc A13B, parter, 
SC Romantic World. Se declară nul. 
(159065)
• Pierdut carnet student pe numele 
Şerbănescu Cristina. Se declară nul. 
(159070)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Călinescu Cireşica. Se declară 
nul. (159076)
• PIERDUT CERTIFICAT CONSTATATOR 
PUNCT DE LUCRU STR BRAILEI NR 185 
BL B2 AP 42 SC NICOLL POSHY SRL DIN 
DATA DE 27.07.2012 (159166)
• Pierdut legitimaţie de transport CFR 
pe numele Bunea Iulian. Se declară 
nulă. (159200)

Diverse
• Rarinca George Ionut si Anghel Vasile, 
titular al proiectului “Construire ane-
xa gospodareasca „ anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului,pentru 
proiectul “Construire anexa gospo-
dareasca „, propus a fi realizat in intra-
vilan comuna Matca , judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 08.30-13.30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro-reglementări-acordul 
de mediu-proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 25.08.2015 
(159161)

Decese

• Regretăm plecarea spre Dumnezeu, 
mult prea devreme, a dragului nostru 
IOAN CĂLUEAN (NUŢU), după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu să te odih-
nească! Familiile Neştianu (159023)

• Ne despărţim zilele acestea, cu greu, 
de copilul nostru cel mare şi singurul 
nostru frate, IOAN CĂLUEAN (NUŢU), 
cu speranţa că va avea o viaţă veşnică 
plină de bucurie şi multă lumină. Te 
vom iubi toată viaţa noastră. NUŢU, 
Dumnezeu să-ţi călăuzească paşii în 
continuare! Părinţii şi surorile, Mihaela 
şi Gabriela, împreună cu familiile lor. 
(159025)
• Ne-ai părăsit,mult prea devreme, 
după o lungă suferinţă pe care ai în-
durat-o în tăcere, dragul nostru soţ şi 
tată, IOAN CĂLUEAN. Te plângem şi 
te vom păstra mereu în inimile noas-
tre. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela de pe str. George Coşbuc. 
Slujba de înmormântare are loc as-
tăzi, ora 11.30, la Biserica „Sfinţii 
Brâncovineni” şi Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia. (159026)

• Suntem alături de familia îndolia-
tă la dispariţia celui care a fost ing. 
ION ROŞU, profesionist desăvârşit 
şi om de o rară nobleţe sufletească. 
Fam. C. Buşilă (159032)

 

• Cu durere în suflet anunţ decesul 
soţului meu drag HULEA VIOREL. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
18 august 2015, ora 10.00. 
Defunctul este depus la Biserica 
„Sf. Antim” Micro 13B. Regrete 
eterne. Soţia, sora, copiii şi cumna-
tul. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (159035)

• Regretăm plecarea dintre noi a 
celei care a fost nepoată respectiv 
verişoară, MIHALCEA FLORICA, şi 
ne rugăm pentru odihna sufletului 
său ales, plin de nobleţe şi bună-
tate. Sincere condoleanţe. Sofia, 
Geta şi Lizica. (159056)

• Consiliul Local al comunei Oancea 
anunţă decesul prematur al doam-
nei profesor ROMAN CLEOPATRA 
(CRĂESCU), consilier local, om de o 
excepţională calitate. Înmormântarea 
are loc astăzi, ora 12.00. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Adio, doamnă 
ROMAN! (159062)
• Consiliul Primăriei Oancea este ală-
turi de familia îndoliată acum când 
doamna ROMAN CLEOPATRA a trecut 
în nefiinţă. Dumnezeu să ierte şi să 
odihnească sufletul ei blând. (159063)
• Consiliul Şcolii Gimnaziale „Vasile 
Şeicaru” Oancea, elevii şi dascălii sunt 
alături de familia îndoliată la decesul 
celei care a fost dascăl de elită pen-
tru generaţii întregi şi coleg de ex-
cepţie, profesor ROMAN CLEOPATRA 
(CRĂESCU). Dumnezeu să odihnească 
sufletul ei bun. (159064)

• Suntem alături de cumetrii noştri, 
Mihaela şi Călin Neştianu, la dure-
rea pricinuită de decesul fratelui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Homner Gelu şi Simona. 
(159085)
• Un gând de alinare doamnei director 
comercial Mihaela Neştianu pentru 
pierderea fratelui şi sincere condo-
leanţe familiei îndurerate, transmit 
colegii de la Electrocentrale Galaţi SA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(159087)

 

• Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a mamei POSTOLACHE 
ANTONETA. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii 
„Pogorârea Sfântului Duh”. 
Înmormântarea marţi 18 august 
ora 10, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (159096)

• Suntem alături de familia îndure-
rată, la încetarea din viaţă a doam-
nei profesor ROMAN CLEOPATRA, 
un om cu un caracter deosebit 
şi o desăvârşită prietenă. Sincere 
condoleanţe. Familiile Crăciun. 
(159099)

• Colectivul Vital Med Galaţi se ală-
tură durerii colegului lor dr. Chiriloiu 
Constantin pricinuită de dispariţia ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (159106)
• Vă mulţumim, Doamnă Profesoară 
ROMAN CLEOPATRA pentru dăruirea 
cu care ne-aţi predat matematica. 
Ştim că nu totdeauna v-am apreciat 
eforturile, considerând bunele dum-
neavoastră intenţii drept severitate 
extremă, dar abia ajunşi la maturita-
te am înţeles că strădaniile dumnea-
voastră ne-au ajutat să devenim ceea 
ce suntem astăzi. Vă promitem că nu 
vă vom uita niciodată şi vă vom păstra 
permanent în inimile noastre ca pe un 
dascăl minunat. Foştii dumneavoastră 
elevi din Şcoala Oancea. (159114)
• Ştiu, dorul de băiatul tău iubit a fost 
prea puternic şi ai hotărât să-l întâl-
neşti mai repede acolo, sus, în cer, dar 
ai rupt inimile celor rămaşi prin pleca-
rea ta atât de grăbită. Ne-ai surprins 
mai ales prin pregătirile tale minuţioa-
se pentru acest drum lung. Fără să ne 
previi ţi-ai gătit casa pentru un ultim 
popas aici unde ţi-ai crescut copiii 
până când unul ţi-a fost luat de îngeri, 
răvăşindu-ţi viaţa. Acum obosită de 
atâta dor chinuitor, o laşi pe Camelia 
cu noua ei familie şi mergi să fii alături 
de Adi, flăcăul tău cel drag, cel bun şi 
iubitor. Ştim cel mai bine cât de greu 
ţi-a fost şi am încercat din răsputeri 
să-ţi fiu alături, dar sunt situaţii când 
oricât ai vrea, nu poţi alina suferin-
ţele atât de mari ca acelea trăite de 
tine, draga mea prietenă. Acum nu 
mai pot decât să-ţi urez „Drum bun” 
şi Dumnezeu să te aibă în pază! Geta 
Lupu cu familia. (159115)
• Ceea ce scrie un profesor pe ta-
bla vieţii nu poate fi niciodată 
şters. Doamnei profesoare ROMAN 
CLEOPATRA. Sincere condoleanţe. 
Irina Lupu. (159117)

• Am fost alături de tine din prima 
clipă, în greaua încercare a vieţii. 
Cu cât speranţa nu s-a năruit, a 
crescut dragostea noastră pentru 
tine, dragul nostru tată şi bunic, 
ARTAGEA IONEL, însoţindu-te şi în 
tărâmul de dincolo. Cu iubire şi su-
ferinţă nesfârşite, deplângem ple-
carea ta dintre noi. Centa, Marius, 
Miruna şi Iris Solomon. (159121)

• Lacrimi grele de suferinţă ne um-
bresc sufletul acum când soarta 
neiertătoare te-a smuls de lângă 
noi, dragul nostru ARTAGEA IONEL. 
Nu te vom uita niciodată. Cumnaţii 
Costel şi Anda Iordache. (159122)

• Cu adâncă durere, deplângem dis-
pariţia celui care a fost cuscrul nos-
tru drag, ARTAGEA IONEL, plecat 
dintre noi după o boală nemiloasă. 
Sincere regrete. Cuscrii, Mircea şi 
Dumitra Solomon. (159124)

• După o viaţă frumoasă împărtă-
şită alături de noi, clipa necruţă-
toare a despărţirii a sosit. Cel care 
a fost soţ şi tată bun, ARTAGEA 
IONEL, s-a înălţat la Cer pentru a 
ne veghea cu blândeţea sa. Te vom 
plânge veşnic. Soţia, Nela şi fiicele, 
Cornelia şi Centa Mariana. Slujba 
de înmormântare şi înhumarea au 
loc astăzi, la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 13,00. (159125)

• Naşii Fani Fănica Dogaru sunt alături 
de fina lor la pierderea finului VASILE 
GHEORGHIU. Dumnezeu să-l odih-
nească. (159201)
• Veşnică amintire pentru sufletul 
minunat al finului nostru, FLOREA 
MARIN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Naşii, Dina şi Nicu Radu. 
(159202)

• Colegii de serviciu sunt alături de 
Monica şi Cristi Patriche în aceste 
momente de grea încercare prici-
nuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul Esp-Dir. 
Tehnică- Damen Galaţi. (159208)

• Cu durere în suflet şi lacrimi în 
ochi anunţăm plecarea într-o lume 
mai bună a celei care a fost RADU 
ILINCA, o minunată mamă, bunică 
şi străbunică. Corpul neînsufleţit 
se află depus la capela Bisericii 
„Mavramol”. Înmormântarea azi, 
18 august, la ora 13.00, în Cimitirul 
„Eternitatea” Copiii, Maricica, 
Milica şi Georgică, nepoţii şi stră-
nepoţii. (159212)

 

• Cu sufletele profund îndurerate, 
anunţăm trecerea într-un loc mai 
liniştit şi fără suferinţă a celui care a 
fost un bun soţ şi iubitor bunic, 
FLOREA MARIN, care s-a stins din 
viaţă la vârsta de 76 ani. Să ne ru-
găm să ajungă într-un loc luminat. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc miercuri, 19 august 2015, la ora 
11.30, la Cimitirul „Eternitatea”, 
unde este depus trupul neînsufle-
ţit. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Georgeta, soţie, nora Vasilica 
şi nepoţii, Răzvan şi Oana. (159213)

• A plecat dintre noi unchiul nostru 
drag, FLOREA MARIN (FLORICĂ FRITZ), 
76 ani. Dumnezeu să-l odihnească! lili, 
Marcela şi Mircea Mihalaşcu. (159214)

• Suntem alături de colega noastră, 
Milica Bârză, la greaua pierdere su-
ferită prin decesul mamei, IGNAT 
ILINCA. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Colegii din cadrul AJFP- SIF 2 
Galaţi. (159218)

Comemorări

• Au trecut 40 de zile de când fina 
noastră scumpă, RODICA IONESCU, 
ne-a părăsit. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească! 
Naşii tăi, familia Ignat. (159039)

• CHIRICUŢĂ GIGEL, Cavadineşti, prea 
devreme plecat, acum 5 ani. A plecat 
fulgerător şi a lăsat în urmă dor, lacrimi 
şi durere grea pentru părinţi şi soţie. 
(159048)

• Se împlinesc douăzeci de ani de 
când iubiţii noştri părinţi UDREA 
MARDALE, contabil şi STELA 
MARDALE educatoare în comuna 
Bărăganu, judeţul Brăila, ne-au 
părăsit pentru totdeauna lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Chipul lor blând, sfaturile lor în-
ţelepte, dragostea cu care ne-au 
înconjurat nu le vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Fiicele Anişoara şi Mioara. 
(159089)

• Au trecut în eternitate dar nu i-am 
uitat pe distinşii noştri profesori 
universitari IOAN BREZELEANU, 
DAVID BUJOREANU, ION CÂRLAN, 
DUMITRU VRABIE, ION SÂRBU, 
care ne-au îndrumat paşii în viaţă. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Grupa 131 Filologie. Profesoara 
Anişoara Mardale. (159092)

• Neuitare şi multe rugi pentru pa-
cea sfântă la comemorarea a doi 
ani de despărţire a prietenului drag, 
HULUTAŞ GEORGEL. A fost soţ, părin-
te şi un dascăl remarcabil, purtând 
mereu un anotimp frumos în suflet, 
din care cu generozitate a dăruit căl-
dură, linişte şi ştiinţă de carte multor 
generaţii de elevi. Fie ca drumul etern 
al sufletului său să fie în iubire şi ierta-
re. Dumnezeu să-l odihnească! Vali şi 
Aurel Scăunaş. (159100)

 

• Inima ta a încetat să mai bată 
acum 5 ani, draga noastră fiică, 
mamă, soră HALAPCIUC MIMI. Ne 
plecăm capul pe mormântul tău 
aprinzând o lumânare şi florile pe 
care tu le iubeai aşa de mult. Nu 
vom uita niciodată chipul tău fru-
mos, dragostea şi bunătatea ta. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace a noastră fiică, mamă, soră- 
HALAPCIUC MIMI. (159123)

• Familia Proca Dan, Ştefania şi Larisa- 
Gabriela şi familia Breabăn Mihai, 
Aurelia şi Mihaela- Alexandra anunţă 
împlinirea a 40 zile de la moartea dra-
gii lor surori, cumnate şi nepoate, 
IONESCU RODICA. Odihneşte-te în 
pace, draga noastră RODICA şi 
Dumnezeu să te ierte. (159209)

• Soţul, Ionescu Ion (Puiu) anunţă îm-
plinirea celor 40 de zile de la moartea 
dragii sale soţii, RODICA. Fiul Traian- 
Florian, nora Olimpia şi nepoata 
Patricia- Ioana, deplâng moartea dra-
gii lor mame şi bunici, alături de tatăl 
lor. Odihneşte-te în pace şi Dumnezeu 
să te ierte, draga noastră RODICA 
IONESCU. (159210)

• La 40 de zile de la decesul fiicei mele, 
IONESCU RODICA, îmi exprim durerea 
şi ataşamentul necondiţionat faţă de 
ginerele, Puiu Ionescu, nepoţii Traian, 
Olimpia şi Patricia- Ioana. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa şi să te odihneşti 
în pace, draga mea. Mama, Sabina 
Iorga. (159211)
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FilmelaTV
18 august

Viaþa Horoscop

18 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:57	 Lumea şi noi (doc.) 
08:30	 Zestrea românilor (doc.) 
09:00	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 33-34)
09:55	 Dosar România (emis. info.)
11:30	 Fără compromisuri (pol., ser., 

sez. 3, ep. 9) (r)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu 
16:55	 Vorbeşte corect (r)
17:10	 Faimoşii
18:15	 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
18:45	 Fără compromisuri(ep. 10)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport 
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Dr. House (ep. 5)
21:55	 Istorii de buzunar
22:10	 Umbra unui necunoscut  

(ger., f. dr.)
00:00	 Discover România 

09:00	 Documentar 360° - GEO
10:10	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00	 5 minute de istorie
11:10	 Natură şi aventură (r)
12:00	 Piersic Show
13:10	 Profil, poveste, personaj (div.) - 

Daniela Dessi
13:45	 Cartea cea de toate zilele
14:00	 5 x 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:10	 Căsătoriţi din întâmplare (SUA, f. 

dr., a-n)
17:40	 5 minute de istorie
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Ultimul twist la Moscova (fra., 

com.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 10)
00:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30	 Cap compas (r)
01:00	 Profil, poveste, personaj (div.) 

07:45	 Ultima dorinţă a lui Nobel (sue., 
f. dr.)

09:15	 Epoca de gheaţă  
(SUA, f. anim.)

10:35	 Ea (SUA, f. romant.)
12:40	 Jucătorii  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 9)
13:10	 În pragul dezastrului  

(SUA, s. com., ep. 9)
13:45	 Două vieţi (ger., f. dr.)
15:25	 Lego Movie: Marea aventură  

(aus.-engl., f. anim. com.)
17:05	 Bătrânul de 100 de ani care a 

şters-o pe fereastră  
(sue., com.)

19:00	 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 2)

20:00	 Doi prieteni şi un seducător 
(SUA, com.)

21:35	 Poveşti de groază (sua-irl.-engl., 
s. horror, sez. 2, ep. 5)

22:30	 Poveşti de groază (sua-irl.-engl., 
s. horror, sez. 2, ep. 6)

23:25	 O luptă personală 3:  
Frontul de acasă (SUA, thrill.)

00:55	 Amintiri readuse la viaţă (sua-
engl.-ger., f. dr.)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu *Ce se 
întâmplă, doctore?

10:30	 Vorbeşte lumea  (r)
12:00	 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
15:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori: Nadine, Sor e, Vica 

Blochina  
şi Răzvan Fodor

17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii  

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV
20:30	 Las fierbinţi (rom., s., ep. 4)
21:30	 Răzbunătorul  

(sua- aus., acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
00:00	 Super Trip  (reality show, ep. 14)
01:00	 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., sez. 10, ep. 17)
01:30	 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., sez. 10, ep. 18)

09:00	 Sănătate cu Stil (r)
10:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
11:30	 Farse de tot râsul 

 (SUA, s. reality show)  
ep. 1-2) (r)

12:30	 Click!  
(mag. life-style, ep. 121) (r)

13:50	 Flavours, 3 bucătari (div.)
15:00	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 17)
16:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 45) 

(r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 47)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Farse de tot râsul  

(SUA, s. reality show,  
ep. 3-4)

20:30	 Marea mahmureală  
(SUA, com.)

22:30	 Trăsniţii (ep. 46)
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Click! (ep. 122)
00:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
01:00	 Experiment periculos 

(SUA, horror) (r)
03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 46) 

04:00	 Duelul  
(rom., thrill., a-n) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

10:00	 Lassie  
(sua-can., ser.)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
	 	 cu Mirela Boureanu Vaida
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Van Helsing  

(sua-ceh., acţiune)
23:00	 Dacii  

(rom.-fra., dr. ist.)
01:00	 Van Helsing  

(sua-ceh., acţiune) (r)
03:15	 Observator  

(emis. info.) (r)

07:00	 Floarea din Caraibe  
(braz., ser.) (r)

08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 
com.) (r)

09:15	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov.) (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5080)
15:00	 Maricruz (mex.,  

dr. romantic., ep. 106-107)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 42)
18:00	 Viaţă nedreaptă 

 (tur., s. de acţ., ep. 15)
19:00	 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 32)
20:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 35)
21:00	 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 36)
22:00	 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 34)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 59)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 42)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

08:30	 O mărit pe mama soacră! (div.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Feriha (tur., s. dr.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Nuntă cu surprize  

(reality show) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
	 	 cu Christian Sabbagh
20:00	 Yaman (tur., s. com.)
22:30	 Ăştia-s socrii (div.)
23:30	 Supermodels  

by Cătălin Botezatu  
(emis. con.) (r)

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Yaman (tur., s. com.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine (r)

07:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

	 	 Prezentatori: Nadine,  
Sore, Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

08:45	 La Bloc (s. com., ep. 377) (r)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 378) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 379) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 380)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 381)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 382)
12:00	 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
.14:15	 Dragoste de tată  

(SUA, f. dr.) (r)
16:15	 Liceenii (rom., com.) (r)
18:30	 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.)
20:30	 Combinaţie  

periculoasă  
(SUA, thrill. acţ.)

22:30	 Trei prieteni (SUA, com.)
00:30	 Combinaţie  

periculoasă  
(SUA, thrill. acţ.) (r)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu este recomandabil 
să vă puneţi mari speran-
ţe într-o afacere, pentru 
că s-ar putea să fiţi deza-
măgit.

S-ar putea să nu mai 
plecaţi într-o delegaţie, 
din cauza unei probleme 
de sănătate.

S-ar putea să aveţi 
probleme la serviciu, din 
cauza bârfelor unei femei 
invidioase.

Intuiţia vă ajută să 
aflaţi de ce şi-a schimbat 
un prieten atitudinea 
faţă de dumneavoastră.

S-ar putea să fiţi nevo-
it să luaţi o decizie dificilă 
cu privire la asocierea în-
tr-o afacere.

Vă sfătuim să vă odih-
niţi mai mult, dacă vreţi 
să nu aveţi probleme de 
sănătate.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent în afaceri. Nu 
alergaţi după câştiguri 
uşoare!

S-ar putea să primiţi 
de la serviciu o impor-
tantă sumă de bani. 

Luaţi o decizie dificilă: 
vi se propune o colabo-
rare avantajoasă, dar par-
tenerul de viaţă nu este 
de acord.

S-ar putea să găsiţi cu 
greu soluţii la probleme-
le familiei.

Intenţionaţi să vă asu-
maţi mai multe respon-
sabilităţi la serviciu, dar 
vă temeţi că şeful nu va fi 
de acord.

Şefii vă apreciază, dar 
să nu vă aşteptaţi la feli-
citări din partea colegi-
lor!

[
O babă la farmacie:
- Aveţi iodură de potasiu?
- Nu. Avem cianură de potasiu.
- Şi care-i dferenţa?
- E mai scumpă cu 25 de 

bani.

[
Beţivul către procuror:
- Să mă pupi în fund!
- Afară, strigă judecătorul.
- Nuuuuu! urlă beţivul. Aici, să vadă 

toată lumea!
[

- Să-ţi fie ruşine, bărbate! Iar ai venit 
beat acasă.

- Ca să respectăm adevărul, nu eu am 
venit, m-au adus nişte vecini. 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august 2015

Ingrediente: 500 g fasole ver-
de; 400-500 g carne pui; 2 cepe; 
1 linguriţă făină; 30 ml ulei; suc 
de roşii; delikat de legume; pă-
trunjel verde; mărar verde;

Mod de preparare: Rupem 
codiţele fasolei, o spălăm şi o 
punem la fiert. Carnea o tăiem 
bucăţi şi o punem să o prăjim. 

După ce carnea este prăjită, o 
scoatem şi tot în acel ulei vom 
pune ceapa tăiată mărunt. Când 
fasolea este fiartă, o scoatem pe 
o farfurioară şi o lăsăm puţin să 
se răcească, apoi o tăiem. După 
ce ceapa devine aurie, vom pune 
sucul de roşii, mestecăm, apoi 
putem pune şi făina, peste care 

vom pune şi sucul format de la 
păstăi, mestecăm rapid să nu se 
facă cocoloaşe. După ce am pus 
sucul format de la păstăi, vom 
pune şi păstăile tăiate şi carnea şi 
lăsăm 10 minute, stingem focul 
şi punem pătrunjelul şi mărarul 
tăiat mărunt.

    L.A. 

Mâncare de fasole verde cu carne de pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -74 cm	 -2 cm
Hârşova	 18  cm	 -4 cm
Brăila  	 78  cm	 -2 cm

GALAŢI 	 92  cm	 -1 cm
Isaccea 	 71  cm	 -1 cm
Tulcea 	 59  cm	 -3 cm

S‑a întâmplat
pe 18 august

ProgramTV
Marţi 

18 august
1201 - A fost fondat 

oraşul Riga (Letonia).
1680 - A fost înteme-

iată Compania de teatru 
„Comedia Franceză”, 
prin ordinul dat de re-
gele Ludovic al XIV-lea.

1835 - Încetează 
din viaţă FRIEDRICH 
STROCHMEYER  (n. 
1776), chimist german. 
În 1817, a descoperit 
cadmiul.

1850 - Încetează 
din viaţă HONORE de 
BALZAC (n. 1799), scrii-
tor francez.

1858 - Încetează din 
viaţă VASILE BARBU 
(LĂUTARU) (n. 1780), 
strălucit reprezentant al 
lăutarilor din Moldova.

1883 - Se naşte MIHAI 
CIUCĂ (m. 1969), medic, 
membru al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte, 
la Galaţi, GHERMAN 
LAZĂR (m. 1976), pictor.

1911 - Se naşte 
MIHAIL ŞERBAN (m. 
1994), prozator.

1916 - Se naş-
te NEAGU DJUVARA 
(m.2013), istoric, diplo-
mat, om de cultură. 
A mai primit Ordinul 
Artelor şi Literelor 
al Franţei în rang de 
Ofiţer.

1932 - Se naşte 
GHEORGHE NAGHI, re-
gizor, realizator de filme 
de ficţiune, de filme do-
cumentare şi utilitare.

1933 - Se naşte 
ROMAN POLANSKI, ac-
tor, regizor polonez, 
membru al Academiei 
Franceze de Arte 
Frumoase, laureat cu 
Premiul Palme d’Or, cu 
alte premii.

1937 * Se naşte 
SORIN ALEXANDRESCU, 
critic şi teoretician lite-
rar, traducător. Din 1990, 
stabilit la Amsterdam, 
Olanda.

* Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, pro-
ducător, regizor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Oscar, cu premiul Globul 
de Aur, cu alte premii.

1938 * Se semnează, 
la Sinaia, un acord între 
România, Marea Britanie 
şi Franţa (la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia), 
prin care controlul na-
vigaţiei pe Dunărea 
maritimă, de la Brăila 
la Marea Neagră, este 
lăsat în grija guvernului 
român.

* Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, EMIL 
PRICOPESCU, sculptor, 
pedagog.

* A fost inaugurat 
podul Thousand Island 
Bridge, care leagă SUA 
de Canada.

1948 - Se semnează, 
la Belgrad, Convenţia 
despre regimul na-
vigaţiei pe Dunăre şi 
Protocolul adiţional al 
Convenţiei. Se stabi-
leşte sediul Comisiei 
Dunărene la Budapesta 
[până la această dată, 
Comisia a avut sediul la 
Galaţi].

1952 - Se naşte 
PATRICK WAYNE SWAYZE 
(m. 2009), actor, dansa-
tor, cântăreţ, producă-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1976 - Are loc sem-
narea documentelor 
de constituire a Băncii 
mixte „Frankfurt-Buca
rest A.C.”, cu sediul la 
Frankfurt.

1984 - Încetează din 
viaţă VIRGIL MAZILESCU 
(n. 1942), poet, traducă-
tor.

1998 - Încetează 
din viaţă IOSIF SAVA (n. 
1933), muzicolog, scri-
itor [în special lucrări 
referitoare la domeniul 
muzical], publicist, rea-
lizator de emisiuni radio 
şi tv, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

18 august 1920
Drept de vot pentru femei în SUA

La data de 18 august 1920, a fost ratificat, de către 
Congresul american, al 19-lea amendament la Constituţia 
SUA, care a garantat dreptul de vot pentru femei.

    V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, ex-
poziţia „Tapiseria”- selecţie din 
patrimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Galaţi, aventura unui se-
col”, semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţiile: 
„Cer senin”, „Incursiune în cotidi-
anul comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă europea-
nă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii august - „Cutie muzicală cu 
disc din metal, sec. al XIX-lea” şi 
expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Ia, simbol al 
culturii şi creativităţii româneşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi alt
fel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială. Grădina Zoologică 
s-a redeschis şi poate fi vizitată 
de miercuri până vineri, între 
orele 10,00-18,00, iar în weekend 
între orele 10,00-20,00

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00-20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00-16,00.

Iasmina Stoianovici

Marea mahmureală
(comedie, SUA, 2009)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Bradley Cooper, Zach Galifianakis

Titlu original: The Hangover

Trei prieteni buni trebuie să participe la o nuntă în Las Vegas, dar, 
după o cruntă petrecere a burlacilor, luxosul apartament de hotel 
este devastat, iar mirele nu e de găsit. Acum trebuie să îl găsească, să 
îl recupereze şi să îl livreze unei iubite teribil de furioase. Au cinci ore 
până la nuntă... Cei trei trec astfel prin tot felul de aventuri, una mai 
bizară şi mai neaşteptată decât cealaltă. Unul şi-a pierdut un dinte, au 
un nou-născut pe cap şi, da, îl întâlnesc pe Mike Tyson.

Răzbunătorul
(acţiune, SUA, 1989)

PRO TV, ora 21,30
Cu: Dolph Lundgren, Louis Gossett Jr.

Titlu original: The Punisher

Frank Castle este unul dintre cei mai vânaţi şi cei mai cunoscuţi 
oameni. În ultimii cinci ani, el a ucis 150 de oameni şi este cunoscut 
ca fiind „Răzbunătorul”. În realitate, Frank Castel este un fost poliţist 
a cărui familie a fost ucisă de gangsteri, acum el este declarat mort, 
în toate actele oficiale, dar în realitate el trăieşte şi caută răzbunare. 
Prin acţiunile sale, el reuşeşte să dezbine una dintre cele mai mari 
familii mafiote. Pentru a rezolva problema, însuşi Gianni Franco, unul 
dintre capii gangsterilor, încearcă să caute explicaţii pentru ceea ce 
se întâmplă.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
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România Sud‑Est 18 augustMeteo

Bucureşti
16o/29o

Litoral
18o/27o

Brăila
15o/27o

Galaţi
17o/27o

Braşov
13o/26o

Soarele 
 răsare: 6:10 am
 apune: 8:13 pm

ORIZONTAL: 1) Au fost suci‑
te rău… 2) A alunga mirosurile 
urâte – Venit pe neaşteptate. 
3) Vizită pe fugă – Bun să în‑
drepte vederea.4) Dig de piatră 
– Zgomot la tragere. 5) Cel mai 
bun la toate – Tratate de me‑
dicină. 6) Cârciumă pe Sena. 7) 
Veselă artizanală – Albă ca zăpa‑
da. 8) Locuri de adunare pentru 
studenţi – Lumea de la ţară. 9) 
Un caracter misterios. 10) Rămas 
fără suflare – România noastră 
pe hartă.

VERTICAL: 1) Teren de vânzare 
la ţară (pl.). 2) Om de-al nostru, din 
popor – Un fel de a ridica de jos. 
3) Pânză de cort – Nu-i înţeleasă 
la vorbă. 4) Bun la piftie – Om de 
lume. 5) Indieni din Texas – Locaş 
gol! 6) Aducere aminte la un ră‑
vaş…scurt – Mari consumatori de 
praz. 7) Trage cu tărie – De aici ne 
vine lumina. 8) Lăsată la întâmpla‑
re. 9) Strâns la pungă – Mare în de‑
şert. 10) A trece la stat proprietăţi 
private – Face comparaţie.

. Mihai Gherasim

Jonglerii

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 5 9 3
7 8 3 2 6
2 4 6
4

1 5 7 8
7

7 5 2
8 6 4 3 9

8 9 4 3

4 3 1
9 3 2 4

5 3 4
9 1 4 5 3

4 7
2 4 6 8 1
4 9 1

7 8 9 5
8 6 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, T, M, PALATIN, 
SARETA, V, PALIMAR, 
VITA, ENE, A, SIGILA, 
SV, PARALE, STI, TINE, 
TOR, MOSI, MARAR, 
AT, BARBII, CRONICA, 
NP, ERA, IMPAS.

ORIZONTAL: 
TAGORE, MOS, 
ADAM, SARAC, 
TOMOZEI, SU, ANA, 
IN, PTT, INANITIE, 
DS, ICNET, C, R LUA, 
PICI, APAR, SACOU, 
GASITOR, PT, IRITAT, 
UTA.

SUDOKUFlori...  
de câmp

Bărbaţi  
şi femei

6 3 7 1 2 4 8 9 5
5 9 4 8 3 6 2 1 7
8 1 2 7 9 5 3 4 6
1 7 9 2 6 3 5 8 4
2 5 8 4 7 9 6 3 1
4 6 3 5 8 1 7 2 9
7 4 6 3 1 2 9 5 8
3 8 5 9 4 7 1 6 2
9 2 1 6 5 8 4 7 3

9 4 2 8 5 7 6 3 1
8 5 1 6 3 4 9 7 2
3 7 6 2 1 9 4 5 8
5 6 3 9 4 1 2 8 7
2 1 9 3 7 8 5 6 4
4 8 7 5 6 2 1 9 3
7 9 8 1 2 5 3 4 6
1 3 4 7 9 6 8 2 5
6 2 5 4 8 3 7 1 9

Rezultat la 
adunare

Împrumut 
avantajos

...

...

Făcuţi din 
mers

Piatra din 
drum

Secrete la 
purtător

Realizată în 
trepte

Gură de lup

Minuţioasă
Ajutor de 
chelner

Lupte grele
Întrebare la 

alegere

Niciodată!
Datul la 
superior

Interior 
boem!

Iubitul pe 
stil vechi

O gloabă 
de cal

În ladă!
Tip de 

nesupunere

Rege al 
literaturii

Donate din 
prima!

Se face de 
râs
...

Blestemat 
la chinuri

Parul... din 
casă

Bai!
Plin de paie!

E cu un cap 
mai sus

Datul de 
pereţi

Din casă 
în casă!

Deosebit 
de greu

Stil... de joc

Singură!
...

Scriitor cu 
picioarele
Orientare 

de dreapta!

Cuvânt 
aprobativ
Mers de 

cal

Gh. Gurău

Dora 
Luchian

Raci!

Alee 
laterală!

Maici!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cum se cheamă 
când doar 
priveşti violul?

[ În cazul băieţilor ălo‑
ra din Vaslui, care au violat 
şi batjocorit o fată în 2014, 
a mai apărut o surpriză: un 
martor ocular. A, staţi, îmi 
ofer scuzele. Băieţii nu au 
violat, doar i-au făcut fetei 
o surpriză. Sex-surpriză, 
lucru de care vor avea par‑
te, cel mai probabil, şi ei în 
închisoare. Cum spuneam, 
a apărut un martor ocular, 
prieten cu cei şapte, care se 
pare că a refuzat să participe 
la... surpriză. Dar, dacă tot a 
văzut tot ce a văzut şi nu a 
fost de acord să participe la 
viol, de ce nu a anunţat po‑
liţia atunci? La urma urmei, 
o salva pe fată şi devenea 
erou local. Acum, pare doar 
unul care s-a găsit să co‑
menteze într-un caz în care 
şi-aşa s-au amestecat prea 
mulţi. Chiar, cum se cheamă 
când doar te uiţi la viol?

[ La ducerea băieţilor vi‑
olatori la Judecătorie, eve‑
niment transmis de toate 
televiziunile mai ceva decât 
moartea prinţesei Diana sau 
prăbuşirea turnurilor geme‑
ne, s-a adunat marea şatră a 
celor care nu aveau ce face 
pe-acasă. Astfel, nişte unii 
care au preferat să stea în 
căldură pentru a înjura niş‑
te băieţi cărora deja li s-a 
acordat prea multă atenţie 
s-au dat în spectacol fără a 
avea vreo legătură cu fap‑
ta în sine, ci doar pentru că 
„au văzut ei la televizor ce 
au făcut golanii ăia”. Ba, ca 
să fie setul complet pentru 
televiziuni, au mai apărut 
şi susţinătorii violatorilor, 
care au spus că „îi o ţarî li‑
berî, uăi, şi vriei? Fata şeia 
s-o dus la poliţii ca sî nu o 
batî tac-su, da?”. Ei, a naibii 
treabă. N-o fi şi asta ca aia 
de la Timişoara, care a vrut 
să o facă cu doi, dar nu i-a 
convenit când a venit şi al 
treilea? Curat-murdar, coa‑
ne Fănică...

[ În altă ordine de idei 
şi trecând la lucruri mai 
frumoase, Simona Halep 
a abandonat în setul deci‑
siv al finalei de la Toronto, 
finală pe care poate că ar 
fi meritat să o câştige, mă‑
car pentru a le da o palmă 
românilor. După ce au hu‑
lit-o câteva luni, pentru 
că nu era în formă şi, vezi 
Doamne, devenise fiţoasă, 
săptămâna asta a devenit 
iar Simona României, sim‑
bol naţional. A naibii na‑
ţiune, se duce după cum 
bate vântul! Bravo, Simona, 
pentru parcurs. Cât despre 
conaţionali, serios, cine îi 
bagă în seamă?

Compozitorul italian Antonio Salieri 
s-a născut pe 18 august, la Legnano. 
Format la Veneţia, s-a stabilit, în 
1766, la Viena, unde a compus 
primele lui creaţii lirice, comi‑
ce sau serioase, după care, 
din 1774, a ocupat diferite 
funcţii oficiale. A fost com‑
pozitorul Curţii Regale, în 
perioada în care împărat 
a fost Iosif al II-lea. Opera 
lui „L’Europa riconoscin‑
ta” a fost aleasă pentru 
inaugurarea Teatro alla 
Scala, din Milano, în anul 
1778. A compus în germa‑
nă pentru Teatrul Naţional 
din Singspiel, „Der 
Rauchfangkehrer (1881). 
Cea mai cunoscută dintre 
operele sale este „Falstaff“ 
(1799), după un libret inspirat 
de Shakespeare.

    Antonio Salieri a fost pro‑
tectorul mai multor compozitori ai 
epocii: Beethoven, Schubert sau Liszt. 

În ciuda unor intrigi reale orientate 
împotriva lui Mozart, Salieri nu 

este răspunzător de moartea 
compozitorului vienez. Ideea 

unui asasinat [prin otrăvi‑
re] a fost vehiculată într-o 
operă scrisă de Nikolai 
Rimski-Korsakov, intitula‑
tă „Mozart şi Salieri”.

    Antonio Salieri a 
compus opere, cantate 
profane, oratorii, con‑
certe instrumentale ş. a. 
S-a remarcat şi ca dirijor 
şi a desfăşurat o bogată 
activitate pedagogică.

    Salieri a fost o per‑
sonalitate influentă a 

epocii sale. A primit titlul 
de Cavaler al Legiunii de 

Onoare şi a fost membru al 
unor asociaţii influente ale 

vremii.
    S-a stins din viaţă la 7 mai 

1825.
V.G.

Mari muzicieni ai lumii

Antonio Salieri (1750-1825)

Cer variabil  
şi şanse  
de ploaie

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi schimbătoare. Cerul va fi în mare pare vari‑
abil, cu şanse mari de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 752 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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şi frigider
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Fiscul anunţă că 18 români au de justificat diferenţe ne-
declarate de peste 20 de milioane de lei. Urmând logica pur 
românească, autorităţile au şi ele de primit. Câteva explicaţii.

[ Stau însă şi mă întreb - cum i-aţi identificat doar p-ăş-
tia 18? Câţi dintre ei mai trăiesc (în acte)? E vreun manelist 
printre ei, doamna Cornelia Catanga la ce categorie poate fi 
depistată?

[ Simona Halep a abandonat în setul decisiv al finalei de 
la Toronto. Regret, chiar avea ocazia să-şi confirme până la 
capăt revenirea de formă şi constat că există unii copţi la tăr-
tăcuţă numai pe alocuri. Fix ca pepenii de anul acesta: mi-a 
transmis un individ ajuns la stadiul de careva în gară că n-ar 
trebui să mă bucur atât de mult. Sărmanul de el, nu mi s-a 
luminat orizontul nici când l-au gâdilat medicii turci pe Ponta 
(la genunchi), darămite să chiui în situaţii critice din punct de 
vedere medical ale vreunui sportiv autohton...

[ Come-back-ul pecheanului Lucian Bute n-a adunat prea 
multe aplauze: ba că italianul întâlnit duminică dimineaţă ar 
avea nume de femeie, ba că fostul campion mondial s-a întors 
la vechile practici, când - se zice - întâlnea numai adversari de 
paie şi baloţi cu mănuşi. N-am urmărit jocul de acum două 
zile, dar ştiu că, după o prelungită perioadă de inactivitate, nu 
te poţi lua la trântă cu ursul. Aţi fi vrut să-l ia acum la întrebări 
pe Froch, să-i ungă clanţa cu pastă de dinţi, să sune la uşă şi 
s-o ia la sprinturi cu britanicul în cârcă?

[ Potrivit unui studiu GfK, românii cumpără în draci smart-
phone-uri, frigidere şi tot mai puţine televizoare. S-o fi săturat 
lumea de Măruţă şi Capatos, dar fără aifon n-ai cum să defilezi 
pe stradă, te faci de râs, pe bune! Iar frigiderul nu ţine de foa-
me, e parte din statistica pomenită mai sus: ca să apari drept 
sărăntoc, fără nimic de pus pe masă, n-o poţi dovedi decât 
deschizând uşa aparatului dotat cu freon.

[ Gigoloii cu de-a sila din Vaslui au primit ieri, la prima 
instanţă, de la cinci ani şi opt luni până la opt ani şi patru luni 
de pârnaie. Abia acum se poate vorbi despre un sex-surpriză.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Două zile  
de umblare  

pe urmele paşilor 
pierduţi (X)

Sigur că da!... Sunt toţi! Aproape toţi! Sunt aproape! Încă 
se mai apropie! Sunt mulţi şi deşi! Mai deşi decât copacii! 
Chiar şi Silvan îşi arată chipul fantomatic lângă sora lui gea-
mănă, Maica Pădurii! Ea-mi face semn să încep! Şi el îmi face 
semn să încep! Ca-n arenele romane, în luptele cu gladiatori!... 
Sigur că da! Iată ce mi-a dictat glasul cestui Geniu al Codrului, 
atunci, în urmărirea cu topoarele, când am crezut că mi-a su-
nat ceasul morţii în Râpa Fasolei: „A scrie din senin că aş-
teptarea/ încetineşte sângele-n cocori,/ că patinează clipele-n 
oglindă/ cum se târăsc silabele-n scrisori…/ dar ce vitez-o fi 
având iubirea,/ dacă-i târziu şi încă n-a venit?/ începe toamna, 
parcă ar începe/ un risc ştiut, un glonte rătăcit!”.

 Tăcere! Tăcere de umbre! Tăcere de morţi şi de vii! 
Tăcere... fără de care nu se poate zice Nimic! Tăcere pregăti-
toare, sugestivă, din pământ şi din cer, parcă! Tăcerea inexo-
rabilă a Deşertăciunii!... Dinspre Vasile Anghel începe să se 
audă: „aseară... îmi bate la geamuri mai tare/ luna decât tine, 
iubita mea, care/ nu mai ajungi nici măcar până la poartă/ să-
mi baţi, în sfârşit, mănuşa în cuie,/ în cuie culese din marea 
cea moartă,/ în marea pe unde va fi amăruie/ corabia noastră 
- a mea şi a ta:/ aseara de mâine, cu păsări în ea!// aseară... 
îmi bate o pasăre plină/ cu ouă, mai plină ca pasărea-liră,/ la 
geamuri închise chiar spre lumină,/ fiindcă nici lumina nu se 
mai miră/ cum se întâmplă atâta singurătate,/ de ce departe-
le-i tot mai departe,/ şi pasărea plină cu ouă se zbate/ şi strigă 
aseara de mâine pe moarte!// aseară, îmi trece prin cap o să-
geată/ muiată-n polenul secantei lunare,/ şi corbul acela alin-
tat Niciodată/ nu poate zbura şi nu poate să creadă/ cum tu nu 
mai vii şi cum fiecare/ secundă mă zvârle în urmă, şi eu/ mai 
sper în aseara de mâine... odată/ crezui că-nceputul durează 
mereu!// şi pasărea ceasta fecundă încearcă/ să-mi spună unde 
te duci, fără rost/ aştept o mănuşă în cuie, la poartă,/ măcar 
să mă-nşel... doamne, ce largă/ e lacrima, numai în ea îşi au 
adăpost/ toate corăbiile noastre, ce spartă/ e-arcada dintre 
noi, căci niciodată/ nu mai vine să bată, să bată.../ niciodată 
nu mai vine să bată Niciodată!//... Sigur că da! Nu?...

 Murmurul Deşertăciunii răscoleşte împrejurul! Până de-
parte-l răscoleşte! Până dincolo de departe-l tulbură! Maica 
Pădurii scoate Cartea lui David din sân şi citeşte Psalmul 10, 
Versetul 15: „Doamne, zdrobeşte braţul celui rău, ca să piară 
din ochii Tăi!”... Noaptea stă cu capul pe genunchi, ca o eter-
nă Aşteptare!... Să vezi!

[

S-a dat  
singură de gol
Contrabandistă 
prinsă  
pe strada 
Milcov

Un echipaj al Poliţiei 
Locale, aflat în exercita-
rea atribuţiilor de serviciu 
pe strada Milcov, a sesizat 
faptul că o femeie a arun-
cat o bluză în grădina 
unui bloc, în momentul în 
care a văzut maşina poli-
ţiei. Persoana în cauză a 
fost oprită şi legitimată, 
stabilindu-se că se nu-
meşte C. V., de 44 de ani, 
din Galaţi. “S-a efectuat 
controlul bluzei, în mâne-
cile acesteia fiind găsite 
27 de pachete de ţigări 
marca Ashima, despre a 
căror provenienţă femeia 
a declarat verbal că le-a 
achiziţionat de la diverşi 
cetăţeni moldoveni, cu 
intenţia de a le valorifi-
ca”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. Au fost întocmite 
actele procedurale, iar 
persoana în cauză şi bu-
nurile corp delict au fost 
predate la Secţia 4 Poliţie, 
în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Anca Simona Cînepă este 
preşedintele Corpului 
Profesional al Media­

torilor din judeţul Galaţi şi ne-a 
vorbit despre impactul medierii 
în ultimii cinci ani, despre cât de 
populară a devenit această me­
todă alternativă de rezolvare a 
conflictelor printre gălăţeni şi 
care sunt piedicile care apar în 
calea dezvoltării obiceiului de 
a căuta rezolvarea problemelor 
juridice şi pe alte căi decât cele 
tradiţionale.

 
- Cât de mult a prins medie-

rea la Galaţi?
- Faţă de alte zone din ţară, la 

Galaţi, medierea a fost „primită”, 
să spunem, mult mai bine. Acest 
fapt se datorează pe de o parte 
deschiderii de care au dat dova-
dă magistraţii Judecătoriei Galaţi, 
precum şi campaniilor de pro-
movare susţinute de asociaţiile 
profesionale ale mediatorilor. De 
asemenea, calitatea profesională 
a mediatorilor gălăţeni şi efortu-
rile lor individuale au fost cauze 
care au dus la o implementare 

mai bună a medierii. La acest ca-
pitol, Galaţiul s-a situat în fiecare 
an, din 2010 încoace, între prime-
le patru judeţe din ţară în ceea ce 
priveşte numărul de cazuri solu-
ţionate prin procedura medierii. 
Situaţia de aici, de la noi, a fost 
mereu dată ca exemplu de bune 
practici la toate evenimentele na-
ţionale la care au participat medi-
atori din toate colţurile ţării.

- Cât de eficient este imple-
mentată medierea la nivel in-
stituţional?

- Suntem undeva la mijloc. 
Deja medierea a intrat pe o linie 
dreaptă în privinţa aceasta, însă 
mai sunt multe de făcut. Oamenii, 
în general, sunt mai reticenţi la 
nou. Însă când se dovedeşte o 
dată că se poate soluţiona un 
conflict, un litigiu altfel decât pe 
calea justiţiei clasice şi mai ales 
prin economie de resurse (timp, 
bani, stres), atunci o persoană 
care şi-a rezolvat prin mediere o 
situaţie de acest gen devine de 
la sine un promotor al acestei 
proceduri. Apelarea la procedura 
medierii e departe de a fi intrat în 
conduita curentă  a justiţiabililor, 
iar organele judiciare şi arbitrale, 
precum şi alte autorităţi cu atri-

buţii jurisdicţionale ar trebui să 
informeze mai des şi mai convin-
gător părţile asupra posibilităţii şi 
a avantajelor folosirii procedurii 
medierii şi să le îndrume să recur-
gă la această cale, aşa cum preve-
de de altfel şi Legea medierii, în 
articolul 6.

- Cum a influenţat numărul 
medierilor declararea ca ne-
constituţională a prevederii 
care îi obliga pe justiţiabili să 
se informeze cu privire la avan-
tajele acestei proceduri?

 - În primul rând, creşterea 
continuă a cauzelor rezolvate 
prin mediere se observă în do-
meniul familiei (divorţul, stabili-
rea numelui, exercitarea autori-
tăţii părinteşti, stabilirea planului 
parental, partajarea bunurilor 
comune etc). Procedura medierii 
permite părţilor implicate să de-
cidă de comun acord, ajutaţi de 
mediator,  ce e mai bine pentru ei 
şi pentru copiii lor, după ce nu vor 
mai avea calitatea de soţi. Faptul 
că medierea este o procedură în 
care confidenţialitatea este un 
principiu de bază este iarăşi o 
cauză care a ajutat la creşterea 
numărului de dosare rezolvate 
astfel. În al doilea rând, s-a evi-

denţiat o creştere a numărului de 
cauze soluţionate prin mediere 
şi în domeniul litigiilor între pro-
fesionişti. Foarte multe societăţi 
comerciale au apelat la mediatori 
atunci când au apărut neînţele-
geri într-o relaţie contractuală sau 
au încercat  prin mediere să solu-
ţioneze, de exemplu, de comun 
acord cu celalalt partener situa-
ţia unei plăţi restante. În ceea ce 
priveşte declararea neconstituţi-
onalităţii respingerii unei acţiuni 
pe rolul instanţei dacă reclaman-
tul nu făcea dovada parcurgerii 
etapei de informare cu privire la 
procedura medierii, da, acest fapt 
a dus la o scădere a cauzelor care 
s-au îndreptat către mediere. Însă 
nu legea ar trebui să ne oblige să 
ne informăm despre mediere sau 
să apelăm la această procedură, 
ci oamenii ar trebui să cunoască 
avantajele medierii şi să se adre-
seze mediatorilor. Ştiţi cum e? 
Nimeni nu a purtat centura de 
siguranţă în trafic de bunăvoie, 
ci doar când s-au stabilit amenzi 
pentru faptul că nu o purtăm. Cu 
toate că e pentru siguranţa şi bi-
nele nostru.

 - În ce domeniu sunt cele 
mai mari probleme în care jus-
tiţiabilii refuză să rezolve pe 
cale amiabilă?

- E greu de răspuns la această 
întrebare. În fiecare domeniu de 
aplicare sunt şi justiţiabili care 
consimt rezolvarea situaţiilor 
conflictuale prin mediere, dar şi 
cei care refuză din start orice dis-
cuţie care face referire la medie-
re. Din practica noastră de zi cu zi, 
a reieşit că băncile sunt cele mai 
reticente în a-şi rezolva prin me-
diere situaţiile conflictuale dintre 
ele şi clienţii lor. Însă şi în acest 
domeniu s-au făcut paşi impor-
tanţi în ultima perioada, când tot 
mai multe procese sunt pierdute 
în instanţe de către instituţiile 
bancare.

 - Cum pot fi îmbunătăţite 
imaginea medierii şi gradul de 
adresabilitate a justiţiabililor 
la mediator?

- Îmbunătăţirea permanentă a 
imaginii medierii ţine de efortu-
rile pe care noi, ca profesionişti, 
le facem şi trebuie să le facem în 
continuare. Atât la nivel instituţio- 
nal, de către Corpul Profesional 
al Mediatorilor din judeţul Galaţi, 
cât şi de către  fiecare profesionist 
din acest domeniu, în parte.

Preşedintele Corpului Profesional al Mediatorilor Galaţi:

„Nu legea  
ar trebui să ne oblige 

să ne înţelegem„

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22  august 2015

17 - 22 august 2015

33
18.08.2015

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra Din colecţia  
“poezii rămase tablou”

Secunda 
următoare

  (tragere de timp)

 Am să-ţi trimit un fluture la toamnă,
 verde, haihui, rămas aici, subţire,
 uitat de timp, de vreme şi de moarte,
 înalt, frumos, deştept, aproape mire!
 
 Am să-l trimit cu zborul cel din urmă,
 cu tot suavul prins în fluturare...
 văzduhul tău, sufletul tău, livada
 s-or înflori-n secunda următoare!
 
 Acuma-l scriu, şi-l corectez, şi-l laud,
 şi-l dăscălesc, şi-l rog să nu s-abată
 din calea cea mai scurtă către toamnă,
 din drumul cel mai drept spre altădată!

 
 E gata... îl citesc ultima oară...
 mă umple plânsu-n firea mea măruntă:
 parcă-i o simplă teză la iubire,
 parcă-i lucrare de control la nuntă!
 
 Nici o greşeală, punct cu punct, aievea: 
 titlu, prefaţă... tot... fără erată!...
 Cest flutur laic seamănă cu mine: 
 mire mereu pe pagina cealaltă!...
 
 S-apropie... s-apropie... s-aude...
 nu se mai vede nici o depărtare...!...
 Am să-ţi trimit un manuscris cu aripi!...
 Ai grijă de secunda următoare!

Carte de vizită
Data şi locul naşterii: 12 august 
1970, Galaţi
Studii: Facultatea de Drept, 
Universitatea Bucureşti
Ocupaţie: Preşedinte al Corpului 
Profesional al Mediatorilor Galaţi, 
preşedinte al Uniunii Naţionale a 
Mediatorilor din România, filiala 
Galaţi
Stare civilă: Căsătorită, un copil
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